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PASISAKĖ PRIEŠ PRANCŪZŲ REIKALAVIMĄ
BRITU DARBO PARTIJA PASISAKĖ 
PRIEŠ BENDRĄJĄ EUROPOS RINKĄ

LONDONAS. — Valdančiojji britų darbiečių partija, besi
ruošdama kovo 31 d. rinkimams paskelbė savo programą. Joje 
be kitų dalykų pasisakoma prieš Bendrosios Europos Rinkos že
mės ūkio kainų tvarkymą. Premjeras Wilsonas nurodė, kad tai 
ir suvaržo Britanijos troškimą įeiti į rinkos eiles. Įstojus rinkon 
dabartinėse sąlygose maisto kainos Britanijoje smarkiai pakiltų 
ir pakenktų britų prekybai su commonwealtho kraštais, šešios 
Europos valstybės turėtų pakeisti savo žemės ūkio politiką prieš 
britams įstojant į rinką. ‘

Suvalstybins plieną
Darbo partijos manifeste pa-| 

kartojamas vyriausybės nusista-| 
tymas nacionalizuoti plieno pra- Į 
monę. Paskutiniu metu šis j 
klausimas nebuvo keliamas, nes 
darbiečiai parlamente neturėjo 
pakankamai daugumos. Net ir 
jiems paprastai pritarią kitais 
klausimais liberalų partijos at
stovai griežtai buvo nusistatę 
prieš plieno nacionalizavimą.

Priešingai konservatorių par
tijos manifestui, kuris žada dau
giau ekonominės laisvės ir viską 
remia konkurencija, darbo par-i 
tija siūlo dar daugiau planavi
mo ir centrinės vyriausybės va
dovavimo. Konservatoriai savo 
manifeste siūlo reformuoti dar
bo unijas. Darbo partijos ma
nifestas apie unijas neužsimena. 
Spaudos konferencijoje Wilso
nas paaiškino, kad jei būtinai rei
kėtų, vyriausybė įvestų reikia
mus įstatymus, tačiau jis ge
riau norėtų, kad visos reikalin
gos unijų reformos kiltų iš jų pa
čių iniciatyvos.

Europos korespondentai, svar
stydami darbo partijos pareiški
mus rinkos reikalu, pažymi, kad 
vargu ar galima tikėtis, kad ki
tos šešios valstybės, — rinkos 
nariai keistų savo žemės ūkio po
litiką vien tik prisitaikant prie 
britų. Rinkos nariai daug metų 
vedė derybas ir reformavo sa
vo sistemas, kol pasiekė dabar
tinės sistemos. Nėra pagrindo 
manyti, kad ji bus keičiamos bri
tams patenkinti.

Sustiprės kairės aktyvumas
Britanijos rinkimų kampani

ja jau prasidėjo. Užsienio kores
pondentai, aptardami darbo par
tijos laimėjimo galimybes, paste
bi ir tokį paradoksą. Nedidelė 
darbiečių dauguma padėjo Wil- 
sonui išvengti gan stiprios kai
riųjų darbiečių akcijos. Nenorė
dami sugriauti vyriausybės kai
rieji darbiečiai buvo priversti at
sisakyti per dideles kritikos. Jei 
tačiau Wilsonas laimės didele 
dauguma rinkimus, kairiojo 
sparno aktyvumas gali padidėti. 
Kairiame sparne yra apie 60 at
stovų, kurie nepatenkinti Wilso- 
no nuolaidumu Amerikai Viet
namo klausime. Jiems nepatin
ka britų atominių ginklų turėji
mas, vyriausybės politika Azi
joje ir Artimuose Rytuose. Kai
riesiems vadovauja gabus poli
tikas Michael Foot.

Konservatorių vadas Edward 
Heath neseniai pareiškė ,kad 
parlamente reikia turėti stiprią 
konservatorių partiją, kuri at
svertų darbo partijos kairįjį 
sparną, kad jis neturėtų per daug 
įtakos. Kitaip sakant, opozicija 
pasiruošusi ginti vyriausybę nuo 
jos pačios partijos narių.

IŠ VISO PASAULIO

GVATEMALA. — Prezidento 
rinkimuose viršų ima kairiosios, 
revoliucinės partijos atstovas 
Mendez Montenegro. Visi balsai 
dar nesuskaičiuoti, tačiau jis ve
da gan didelę balsų dauguma.

JAKARTA. — Indonezijos ka
rinis teismas nuteisė pulkininką 
Uuntung mirties bausme už da
lyvavimą komunistų organizuo
tame perversme. Jis vadovavo 
sukilimui, kuris jo aiškinimu tu
rėjęs išgelbėti Sukamo nuo ge
nerolų ruošiamo perversmo.

HAVANA. — Teisme už pa
siruošimus nužudyti Fidel Cast
ro, buvęs Kubos kariuomenės 
majoras Rolando Oubelas prisi
pažino kaltu ir reikalavo sau mir
ties bausmės. Jis sakosi buvęs 
priešo agentų suklaidintas ir no
rįs už savo darbą mirti.

DUBLINAS. — Kažkas padė
jo bombą prie didžiulio admiro
lo Nelsono paminklo Dubline, Ai
rijoje. Paminklas stovėjo jau 
nuo 1809 metų. Airių patriotam 
jis visada priminė britų prie
spaudos laikus. Manoma, kad jį 
susprogdino slaptos airių orga
nizacijos nariai.

BUDAPEŠTAS. — Vengrija 
šiais metais neturės tradicinio 
kariuomenės parado, balandžio 
4 d. — tautinės šventės proga. 
Parado atsisakyta taupumo su
metimais.

BONA. — Buvęs Vakarų Vo
kietijos kancleris Konrad Ade
nauer gegužės pradžioje važiuos 
aplankyti Izraelio. Jį pakvietė 
Izraelio vyriausybė.

LONDONAS. — Britanijos 
vyriausybė pareiškė savo nepa
sitenkinimą Portugalijai, kuri 
stato šešis didelius žibalo tankus 
savo Afrikos kolonijoje Mozam
bique. Britai bijo, kad ten bus 
laikomas žibalas Rodezijai. Vie
nas graikų tanklaivis atplaukia 
į Beira uostą su žibalu Rodezijai.

Sprausminis brity lėktuvas, vėjo sulaužytas Fuji kalno padangėse, nukrito ir užmušė 124 kelei
vius, skridusius iš Tokijo Į Hongkongą. Visi lėktuvo keleivia iir įgula žuvo kalno pašlaitėse, 
kai buvo nulaužtas lėktuvo sparnas ir uodega. Manoma, kad lėktuvą sulaužė priešingos vėjo srovės.

SENATE SVARSTO MAISTO TRŪKUMO 
IR ŽMONIJOS DIDĖJIMO PAVOJUS
WASHINGTONAS. — Senato žemės ūkio komitetas pradėjo 

apklausinėjimus dėl prezidento programos “Food for Freedom”, 
kuri kainuotų Amerikai 3.3 bilijonus dolerių. Įstatymo projektas 
numato parduoti geromis sąlygomis užsienio kraštams maisto 
produktų už 2.5 bilijonus dolerių ir išdalinti dykai už 800 milijonų 
dolerių. Kartu projektas numato duoti daugiau teisių žemės ūkio 
sekretoriui Freeman nustatyti kiek ir kokių produktų reikia pa
gaminti Amerikoje, kad užtektų ir vidaus vartojimui ir užsienio 
paramai.

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra paneigė užsieniuose 
pasklidusias žinias, kad sukilimo 
metu Ghanoje žuvo keli sovietų 
patarėjai, begindami buvusio 
prezidento Nkrumos rūmus.

P. Vietnamo karas
SAIGON AS. — Šiaurės Viet

name Amerikos lėktuvai sudau
žė vieną skysto kuro sandėlį, ku
ris pradėjo degti. Dūmai buvo 
iškilę iki 4,000 pėdų. Be to, bu
vo pulta viena priešlėktuvinių 
raketų bazė, kuriai padaryta 
sunkių nuostolių. Amerikiečiai 
neteko 4 lėktuvų. Vienas pilotas 
buvo išgelbėtas, kiti laikomi din
gusiais.

Lėktuvai puolė šiaurės Viet
namą net 53 užskridimais. Nu
mesta šimtai tonų bombų. Su
daužyta daug kelių, tiltų, keltu
vų per upes ir geležinkelio vago
nų.

Pietų Vietname komunistai 
nepradeda naujų karo veiksmų, 
kurie paskutinėmis dienomis ge
rokai aprimo. Didieji B-52 lėk
tuvai puolė įtariamas komunistų 
kariuomenės koncentracijos vie
tas.

Agresijų priežastis
Valstybės sekretorius Dean 

Rusk, kalbėdamas senato komi
tete, įspėjo, kad ateities žmoni
jos taika priklausys nuo pasitu
rinčių kraštų noro ir sugebėji
mo padėti atsilikusiems kraš
tams. Tarp alkio ir politinio pa
stovumo yra labai glaudus ry
šys, kalbėjo Rusk. Jei mes nie
ko nedarysime dabar, tai turėsi
me daug sunkumų vėliau, kai 
žmonės pradės kėsintis pagrieb
ti svetimų valstybių maisto at
sargas į savo rankas. Maisto trū
kumas gali išsivystyti į agresi
jos priežastis. Rusk ragino ko
mitetą priimti prezidento planą. 
Lenktynės tarp gyventojų au
gimo ir maisto produkcijos atsi
likusiuose kraštuose yra kritiš
kos. Jei tų lenktynių mes nesu- 
stabdysime, tai maisto trūkumas 
gali tapti didele kliūtimi Ameri
kos užsienio politikos tikslams.

Italijoje parlamento atstovas 
iš Sicilijos turi paruošęs Italijos 
parlamentui rezoliuciją, raginan
čią vyriausybę leisti platinti Ita
lijoje gimdymo kontrolės infor
maciją ir priemones. Atstovas 
Casimir Vizzini pareiškė, kad 
senoviška italų pažiūra į gimdy
mų kontrolę turi būti pakeis
ta. Jį remia gan didelis parla
mento narių skaičius.

Vatikano pastangos
Tuo tarpu Vatikane paskelbta, 

kad gimdymo kontrolės reika
lams tyrinėti Popiežiaus sudary
ta komisija yra padidinama spe
cialia taryba, kurioje bus 14 kar
dinolų ir vyskupų. Komisija bu
vo pradėta sudarinėti dar prie 
popiežiaus Jono XXIII-jo. Joje 
buvo tik 6 asmenys. Vėliau bu
vo sudaryta 60 asmenų komisi
ja, kurioje yra dvasiškių, pasau
liečių, vyrų ir moterų. Dabarti
nė kardinolų taryba, kuriai va
dovauja kardinolas Ottaviani, ži
nomas kurijos konservatorius, 
persiųs visus komisijos nutari
mus ir juos pateiks Popiežiui ga
lutinai nuspręsti. Komitete yra 
trys padaliniai: žmonijos augi
mo, medicinos ir doktrinos. Ša
lis kardinolo Ottaviani, vicepre
zidentais paskirti Muencheno

Jakartoje neramu
JAKARTA. — Indonezijos ka

riuomenės daliniai turėjo šaudy
ti į viršų, norėdami išvaikyti apie 
3,000 vaikų demonstraciją. Vai
kai buvo apsupę užsienio reika
lų ministerio Subandrio reziden
ciją ir bandė įsibrauti į vidų.

Nors universitetas yra užda
rytas, tačiau jo patalpose yra 
šimtai užsibarikadavusių studen
tų, kurie protestuoja prieš vy
riausybės prokomunistinę laiky
seną ir prieš generolo Nasution 
pašalinimą iš gynybos ministe
rio pareigų. Jakartos įgulos vir
šininkas generolas Machmund 
įsakė savo daliniams griežtai ar
dyti nepaklusnių studentų de
monstracijas. Praeity buvo ne
sunku gauti įspūdį, kad kariuo
menė prieš demonstracijas neko
voja, bet joms greičiau pritaria.

Pats Subandrio šeštadienį pa
sakė kalbą, kurioje puolė Ameri
kos žvalgybą ČIA, kuri norinti 
dominuoti visam pasauliui. Nau
jasis kolonializmas, Subandrio 
tvirtinimu, vis vien turėsiąs pra
laimėti.

MASKVA. — Sovietai pra
nešė, kad rytinėje Kinijos daly
je įvyko stiprus žemės drebėji
mas. Jis buvo jaučiamas ir Pe
kine.

AMERIKA NELINKUSI PERLEISTI 
KARINIU NATO BAZIŲ PRANCŪZIJAI
PARYŽIUS. — Prancūzija pradėjo pirmuosius žingsnius išeiti 

iš Nato organizacijos. Pirmadienį prancūzų užsienio reikalų mi- 
nisteris de Murville įteikė JAV ambasadoriui Charles Bohlen pre
zidento de Gaulle laišką prezidentui Johnsonui. Nors oficialiai laiš
ko’ turinys nebuvo paskelbtas, tačiau užsienio korespondentai tuoj 
sužinojo, kad tame laiške de Gaulle pakartoja savo reikalavimus, 
kad visos svetimos karinės bazės nuo 1969 metų pereitų į Prancū
zijos kontrolę ir vadovybę. Washingtone spaudos sekretoriaus 
asistentas Robert Fleming pareiškė laikraštininkams, kad “tai jau 
ne pirmas kartas, kad laiško turinys slapta paskelbiamas prieš
jam pasiekiant adresatą”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Amerika pareiškė Indonezi
jai griežtą protestą dėl jos atsto
vybės Jakartoje užpuolimo. Apie 
300 studentų puolė akmenimis ir 
“Molotovo kokteiliais” ambasa
dą, išdaužė daug langų ir sude
gino kieme kelis automobilius. 
Kita, daug didesnė grupė studen
tų padarė žalos Indonezijos už
sienio reikalų ministerijos pasta
tui.

♦ Gynybos sekretorius McNa
mara senato ginkluotų jėgų ko
mitetui pareiškė, kad Amerika 
nesistengia Vietnamo karo išplė
sti, nenori pakeisti nei Hanojaus 
nei Pekino režimo.

♦ Amerikoje vėl sumažėjo be
darbių skaičius, šiuo metu jis 
yra tik 3.7 nuošimčių visų dar
bingųjų gyventojų.

♦ Senate prezidento Johnsono 
pasiūlytas mokesčių pakėlimas 
išlaikė pirmą egzaminą. Senatas 
atmetė senatoriaus Gore skirtin
gą pasiūlymą 74 balsais prieš 10.

♦ Virginijos vyriausias teis
mas palaikė valstijos įstatymą, 
kuris draudžia mišrių rasių ve
dybas.

♦ Prie Ispanijos krantų plau
kiojęs sovietų laivas, kuris ste
bėjo, kaip amerikiečiai ieško pa
mestos atominės bombos, po 
dviejų savaičių šnipinėjimo, pa
sišalino.

♦Italijos parlamente 14 at
stovų pasiūlė panaikinti uždrau
dimą skleisti gimdymų kontro
lės informaciją. Jie sako, kad 
Italijos įstatymai gimdymo kon
trolės reikalu yra seni, fašisti
niai, neatitinką laiko reikalavi
mų. Galvojama, kad ši rezoliu
cija gali sukelti dideles diskusi
jas ir, net naują vyriausybės kri
zę.

Studebaker baigė 
automobilių gamybą

ČIKAGA. — Studebaker au
tomobilių bendrovė paskelbė, kad 
ji visam laikui sustabdo savo 
automobilių gamybą ir uždaro 
savo dirbtuves Kanadoje, Hamil
tone.

Bendrovės prezidentas Burlin
game pareiškė, kad praėjusiais 
metais bendrovės pardavė apie 
19,000 automobilių. Toks skai
čius nėra pakankamas padeng
ti anksčiau turėtus nuostolius. 
Dar 1963 metais bendrovė bu
vo priversta uždaryti savo dirb
tuves South Bend, Ind.

Geriausi Studebaker metai bu
vo 1950, kada parduota 268,229 
automobiliai. Nuo to laiko pro
dukcija vis buvo mažinama. Vie
nu metu, 1897 metais Studeba
ker automobiliai ir trokai buvo 
laikomi geriausiais pasaulyje. 
Tuo metu automobiliai buvo elek
triniai, tik 1904 metais buvo pa
gamintas gazolinu varomas Stu- 
debaker-Garford.

Studebaker susijungė 1954 m. 
su Pacard bendrove, kuri baigė 
gaminti tais metais savo vardu 
vadu vadintus automobilius.

Bendrovė ir toliau gamins 
traktorius, elektros generato
rius, plastikinius gaminius, šal
dytuvus, virimo krosnis ir kitus 
produktus, bet Studebaker auto
mobilių daugiau nebebus.

kardinolas Doepner ir Anglijos 
kardinolas Heenan. Komitete 
yra trys amerikiečiai: Baltimo- 
rės, Detroito ir St. Pauls arki
vyskupai.

Užsienio korespondentai spė
ja, kad Popiežius jau yra pada
ręs savo sprendimą gimdymų 
kontrolės reikalu. Jis pats yra 
savo kalboje Jungtinėse Tautose 
pasakęs, kad nereikia prie pa
saulio stalo mažinti svečių skai
čiaus, bet reikia žiūrėti, kad bū
tų daugiau maisto. Jo parinkta
sis kardinolas Ottaviani ne kar
tą su pasididžiavimu yra pabrė
žęs, kad jis esąs 11-tas vaikas 
12-kos vaikų šeimoje. Greičiau
siai ir toliau, po ilgų studijų, ka
talikų bažnyčios vadovybė pa
skelbs, kad žmonijos tikslas yra 
“veistis ir daugintis”.

Ar Kinija nori karo?
WASHINGTONAS. — Sena

to užsienio reikalų komitetas, 
kuriam vadovauja administraci
jos kritikas sen. Fulbright, pra
dėjo apklausinėti Kinijos politi
kos ekspertus ir vyriausybės na
rius, siekdamas sužinoti, koks 
yra pavojus, kad Kinija gali įs
toti į Vietnamo konfliktą.

Kolumbijos universiteto pro
fesorius Barnett pareiškė komi
tetui, kad Kinijos komunistai 
vengia karo su Amerika ir jie 
atsargiai laikosi nuošaly, stum
dami į priekį Hanojaus komunis
tus. Tačiau, jei šiaurės Vietna
mas atsidurtų pavojuje subyrė
ti, tai, galimas daiktas, pati Ki
nija įstotų į karą.

Kinijos komunistų žurnalas 
I vėl pakartojo savo išvedžiojimus 
apie laikinius Kinijos revoliuci
jos pralaimėjimus. Jis rašo, kad 
kai kurie nepalankūs kinams pa
saulio įvykiai išgąsdino oportu
nistus ir revizionistus Kinijos 
partijoje. Tikrieji leninistai su
ras atsakymą ir pataisys klai
dingus strateginius ėjimus.

žurnalas įspėja komunistus 
nepasiduoti desperacijai ir ne
pakęsti abuojume dėl laikinų ne
pasisekimų.

Greitas atsakymas
Prezidentas Johnsonas į Pran

cūzijos reikalavimus atsakė il
gai nelaukdamas. Praėjus ketu
rioms valandoms po de Gaulle 
laiško gavimo, valstybės depar
tamentas pasikvietė Prancūzijos 
ambasadorių Washingtone Char
les Lucet ir įteikė jam Ameri
kos atsakymą. Spaudai buvo pa
reikšta, kad atsakymas yra griež
tas Amerikos “ne” į de Gaulle 
reikalavimus. Be to, Prancūzi
jos vyriausybė buvo užklausta, 
ką ji galvoja daryti su savo ka
riuomenės dviem divizijom, ku
rios stovi Nato vadovybėje Va
karų Vokietijoje. Washingtonas 
pranešė taip pat, kad jį remia 
13 Nato sąjunginių valstybių.

Prancūzijos valdžia jau ne 
kartą pareiškė savo intenciją iš
eiti iš Nato. De Gaulle spaudos 
konferencijoje vasario 21 dieną 
aiškiai pareiškė, kad: “visa, kas 
priklauso Prancūzijai ant žemės, 
ore ir jūrose, be to, visi svetimi 
elementai, kurie randasi Prancū- 
cūzijoje, turės priklausyti vie
ninteliam autiritetui — Prancū
zijos vyriausybei”. Nuo to jo 
pareiškimo prancūzų valdžios pa
reigūnai dar paaiškino, kad “sve
timų elementų” tarpe yra įskai- 
tytini visi Nato štabai, sandėliai 
ir bazės.

Reiks didelių pakeitimų
Amerika laiko Prancūzijoje 

apie 26,000 kareivių, čia yra ke
lios didelės aviacijos bazės, lai
vyno bazės, vyriausias Amerikos 
jėgų Europoje štabas Saint Ger
main en Laye, Vyriausia sąjun
gininkų jėgų būstinė Europoje 
ir Nato valstybių štabas. Kana
da turi Prancūzijoje dvi aviaci
jos bazės. Dabar aiškėja, kad vi
sos šios karinės įstaigos turės 
iš Prancūzijos pasitraukti.

Vakarų Vokietija jau pareiš
kė, kad ji norėtų, jog prancūzų 
kariuomenės divizijos ir toliau 
pasiliktų Vokietijoje. Tai esą vo
kiečiams naudinga ir kariniais ir 
politiniais sumetimais. Vyriau
sybės nariai, tačiau pripažįsta, 
kad bendradarbiavimas tarp V. 
Vokietijos ir Prancūzijos kari
nių jėgų pasidarytų vargiai įma
nomas, jei Prancūzija pasitrauk
tų, kaip žada, iš Nato. Mat, visos 
vokiečių kariuomenės divizijos 
— apie 436,000 vyrų, yra grynai 
Nato vadovybėje. Taktinių ir 
strateginių operacijų koordinavi
mas pasidarytų neįmanomas.

WASHINGTONAS. — Laivy
no sekretorius Nitze pranešė, kad 
karo laivyno organizacinė struk
tūra yra reformuojama. Bus pa
naikinti keli biurai ir sustiprin
ta juro operacijų šefo atsakomy
bė.

Prezidentas Johnsonas pakėlė laipsnį 
gen. majoro Lewis Walt, kuris dabar
tiniu metu komanduoja 40,000 mari-| 

n y, kovojančiai Vietname.

NICOSIA. — Bomba graikų 
rajone, Kipro saloje sugriovė ke
lis namus ir išdaužė daug langų, i 
žmonės nuostolių nepadaryta.

♦ Britanijos karalienė Elz
bieta po mėnesio kelionės Kari
bų jūrose, sugrįžo į Londoną. Jos 
vyras princas Pilypas dar pasi
liko Jamaikoje, šiandien jis tu-
ri atskristi į Miami. Pilypas 
mato aplankyti ir Čikagą.

nu-
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Los Angeles, Calif.
"JEI MES UŽMIGSIME, UŽMIGS IR KITI - 

LIETUVAI LAISVĖS VIS TURIME SIEKTI"

Long Beach lietuvių kolonija 
paminėjo Vasario Šešioliktąją

Vasario 16 Los Angelėj minint. Iš dešinės: Bronius Nemickas, Vliko narys, 
atskridęs r New Yorko, buvo pagrindinis kalbėtojas; kun. Juozas Dakinevi- 
čius, atvykęs iš Washington© steito, sakė bažnyčioje pamokslą; generalinis 
garbė ko ’sulas J. Bielskis; Alto skyriaus vicepirmininkė Alena Devenienė 
ir irti E. Arbas. Foto L. Briedis

Los Angeles
esąs Long Beach miestas garsus 
savo kasmetiniais tarptautiniais 
jomarkais — pasaulinių gražuo-

kaimynystėje ‘ jei mes patys nesirūpinsime? Jei
mes užmigsime, miegos ir kiti. 
' nais laikais, kaip kalbėjo kun. 
Celie'ius, Amerikos lietuviai

—Lietuvos. Publika himnus gie
dojo.

Meninei programai buvo pa
kviestos losangelietės duetų dai
nininkės Ona Deveikienė ir Da- 
lila Maskialienė, bet tuo metu 
Kalifornijoje siautęs gripas (flu) 
prilaikė Oną Deveikienę namuo
se ir dainininkės neatvyko. Ra
sa ir Algis Draugeliai (pianinas 
ir smuikas) atliko keletą meno 
kūrinių, šventės nuotaikai tin
kamų. Publika šiems jaunuo
liam plojimų nepagailėjo.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
veiklai surinkta apie 77 doleriai 
ir visos aukos būsiančios išsiųs
tos į Alto Centrą Chicagoj. Ren
gimo išlaidas klubo valdyba ap
mokės iš kitų pajamų — valgių 
ir gėrimų baro. Po minėjimo 
programos Long Beach lietuviai 
dar ilgokai svečiavosi, nes turė
jo nemažai .svečių iš apylinkės 
miestelių ir Los Angeles.

• Vanda Mažeikienė, Ameri
kos Lietuvių Tarybos Los Ange
les skyriaus iždininkė, suteikė 
žinių apie surinktas aukas vasa
rio 13 dieną, Los Angeles šv. Ka
zimiero parapijos surengtame 
Vasario šešioliktosios minėjime.

teismas (Bacevičius, Latvėnas, 
Valavičius) paskelbė savo spren
dimą, jog bendruomenė esanti 
buvusiam iždininkui S. Devei- 
kiui skolinga apie $240. Kaip 
dažniausiai būna, jog teismas 
abiejų besiginčijančių šalių sa
vo sprendimu nepatenkina, taip 
ir prieš šitokį trečiųjų teismo 
nutarimą radosi pasipriešinimo 
balsų ir susirinkimas diskuta
vo gal net nepriimti teLmo 
sprendimo.

• Atprasime aukoti 16 Vasa
rio gimnazijai. Les Angeles ir

Į apylinkių lietuviai savo aukas 
j Vasario 16 gimnazijai siųsdavo 
per tris čia veikiančius būrelius, 

į Per eilę metų po 12 dolerių gim- 
į nazijai atiduodavau per vieną 
j būrelį. Bet kai neperseniai rin
kėjų paklausiau, kada galiu duo- 

| klę įteikti, tai susilaukiau tokio 
atsakymo: “Kai pasiskaitau 
spaudoje, kas ten gimnazijoj de
dasi, bijau ir berinkti”... Reikia 
manyti, jog gimnazijoj tvarka 

■ bus pagerinta, bet kol dar yra 
i mokinių, kol dar jie lietuviškoje 
' mokykloje mokosi, turėtume 
'jiems padėti mokslo siekti.

• Klemensas Mikalonis, ištar-

JURGIS JANUŠAITIS

AMERIKOS LIETUVIU INŽINIERIŲ, 
ARCHITEKTŲ KILNŪS DARBAI

lių rinkimais. Paradai, muzika ’aug pasidarbavo Lietuvą, de 
— viskas linksmybėmis žvilga ir jure pripažįstant. Peržvelgė kal- 
traukia šimtatūkstantines mi- bėtojas ir vėlesnius, net iki šių 
iras žiūrovų. Ir lietuviai neat- dienų, Amerikos lietuvių darbus, 
silieka. žurnalistas? Algirdas ' ovojant prieš sovietinę okupaci- 
Gustaitis beveik kasmet ten gro-! ją. Dabar, kai rengiami Lietu
vio karalienės rinkimus aplanko.! vos nepriklausomybės minėji- 
Ir ne vienas, bet nemažai ir los-, mai, kviečiami amerikiečiai kal- 
angelieiių kultūrinės “smetonė-' betoj ai, tai pakviestieji svečiai 
lės” yra greta sayęs į eilinių, pasistengia daugiau apie Lietu- 
spoksotojų suolą pasodinęs. Dai- vą pasiinformuoti, istoriją pažin
imai grožio karalienės rinkimų re- ti ir šitaip surandami Lietuvos 
portažus surašęs. laisvės draugai.

Long Beach lietuvių kolonija 
nėra didelė, bet pakankamai pa
jėgi organizuotai veikti, tad ir 
I ietuvos šventę, Vasario šešio
liktąja, sukruto vieningai pami
nėti. Ne tik patys susitarė vasa
rio 20 d. susirinkti į “Woodman” 
salę, §351 N. Long Beach Blvd., 
bet kvietė ir Los Angeles lietu
vius, nes jei iš Los Angers va
žiuojama į gražuolių rinkimus, 
tai kodėl losangeliečiai nepabu
votų su Long Beach lietuviais, 
kVi minimas gražiausias Lietu
vos laikotarpis — 1918 metais iš 
po rusų vergijos laisvos valsty
bės atstatymas!
Ar beminėti nepriklausomybę, 

jei Lietuva jos nebeturi?
Long Leach Lietuvių Klubas 

Vasario šešioliktosios -minėjimo 
pagrindiniu kalbėtoju pakvietė 
kun. Petrą Geliešių iš Los An
geles. Kalbėjo jis neilgai, bet 
kiek vienas žodis buvo prasmin
gai pavartotas — trumpai ir aiš
kiai išdėstant temą, jog ir da
bar, kai Lietuva nepriklausomy-

Kaip Kudirka, Basanavičius ir 
“Aušra” ragino priešintis rusi
fikacijai, taip ir mes sekdami jų 
pavyzdžiu turime kelti nuotai
ką, jog Lietuva turi laisvę at
gauti — kalbėjo kun. Celiešius.

Lietuvos nepriklausomybės 
dienos minėjime kalbėjęs Long 
Beach miesto tarybos narys Mr. 
Sullivan pasidžiaugė lietuvių or
ganizuota veikla. Pasisakė esąs 
gimęs iš ateivių airių tėvų, tad 

j labai vertinąs lietuvių ateivių 
darbą. Kai Aldona Morkienė ir 
Marijona Aftukienė rinko aukas 
Amerikos Lietuvių Tarybos vyk
domam Lietuvos laisvinimo dar
bui, tai ir Mr. Sullivan į auko
tojų sąrašą įsirašė.

Long Beach Lietuvių Klubo 
i surengtąjį Vasario 16 minėjimą 
i pradėjo trumpa įžangine kalba 
i klubo pirmininkas Vincas Mika
lonis, o visą programą vedė klu
bo sekretorė Anna Wallace.

Šalia lietuvių gydytojų, besi
verčiančių savoje specialybėje, 
bene geriausia bus įsikūrę 
Amerikoje lietuviai inžinieriai 
ir architektai. Šiai specialybei 
šis kraštas turi plačias galimy
bes. Kiek pradžioje sunkiau 
buvo vyresniosios kartos inži
nieriams bei architektams, ta
čiau čia mokslus baigusiems 
nebėra jokių problemų. Ir 
džiugu, kad mūsų tiek vyres
niosios kartos, tiek dabar moks
lus baigiantieji šiame krašte 
užima net daugelį atvejų vado
vaujančių vietų įvairiose įmo
nėse arba įgytą mokslą panau
doja savarankiškai besiversda- 
mi statybos, elektros ar kitose 
srityse.

Kaip žinia, šios profesijos 
žmonės yra susiorganizavę į 
Amerikos Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Sąjungą, kuri ga
na gražiai reiškiasi ir visuome
ninėje veikloje. Ne tik paskiri 
sąjungos nariai vadovauja 
įvairioms organizacijoms arba 
jose aktyviai reiškiasi, bet ir

kasmet ruošiamas šaunus ba
lius gerose miesto centro sa
lėse.

į Ir šiais melais sąjungos se
noji valdyba, kuriai 1965 me
tais vadovavo pirm. inž. Kostas 
Burba, gi nariais buvo inž. Al
gis Urhutis ir inž. Aleksandras 
Traška —vicepirmininkai, inž. 
Gintautas Vėžys — sekret. ir 
inž. V. Domanskis — iždin., 
baigdama savo kadenciją su
ruošė šaunų tradicinį balių 
Ferrara Manor salėje vasario 
mėn. 5 d.

Kaip ir pridera gerame ba
liuje, svečiai buvo pavaišinti 

' tikrai gerai pagaminta vaka
riene, o pats balius pradėtas 
lietuvišku suktiniu. Sąjungos 
pirmininkas ta proga pasveiki
no baliaus svečius ir pristatė 

Į sąjungos valdybą 1966 metams: 
pirm. inž. K. Daugirdas, vice
pirmininkai — inž. K. Ostraus
kas ir inž. A. Vengrys, sekret.

- inž. J. Baris ir iždin. — St. 
ĮTamulionis. Taip pat pirmi

pati sąjunga neretais atvejais 
atiduoda mūsų kultūriniam 
gyvenimui didesnę duoklę.

Sąjunga yra įstojusi į Lietu
vių Fondą ir pasižadėjusi iš są
jungos kasos savo įnašą pakelti 
iki tūkstantinės. Taip pat nuo
širdžiai paremia mūsų litua
nistinių mokyklų, skautų, spor
tininkų ir kitų organizacijų ! 
darbą. Sąjunga su dideliu dė-j 
mesiu dabar studijuoja Jauni-j 
mo Centro praplėtimo progra-1 
mą ir čia talkininkaus Tėvų I 
Jėzuitų gražioms pastangoms 
šią instituciją kuo puikiausiai 
pritaikyti šių dienų reikalavi
mams. Sąjungoje puikus sugy
venimas, tą patvirtina ruošia- . 
mos golfo dienos, vasaros išva
žiavimai į gamtą ir tradicinis

Iš S. Pasadena į Long Beach 
lietuvių surengtąją šventę buvo 
atvykęs inž. Bronius Draugelis 

bės nebeturi, reikia minėti ne-1 su savo mokyklinio amžiaus duk- 
prįklausomos respublikos paskel-! ra Rasa ir sūnum Algiu. Abu 
bimo sukaktuves. Reikia mums Draugelių vaikai yra gabūs mu- 
patiems neužmigti, reikia rūpin- zikoje. Rasa Draugelytė minė- 
tis, kad Lietuva laisvę atgautų, jimą pradedant pianinu skambi- 

Kas rūpinsis Lietuvos laisve, no Amerikos himną, o pabaigoje

t i iįon:eriaus žmona Candace Mossier džiaugiasi ir sveikina advo
katę Marian Rosen, kuri teisme pasakė labai gerą kalbą ir reikala
vo, kad prisiekusieji teisėjai paleistu Candace Mossier, nes teismui 
nebuvo pateikta jokip įrodymu, kad ji būty prisidėjusi prie vyro 

___________ nužudymo.
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Viso aukų gauta $1,041.55. Iš jų 
$954.55 Amerikos LiLetuvių Ta
rybai, o kita aukų suma auko
tojų paskirstyta šitaip: Tautos 
Fondui $47, Rezoliucijų komite
tui $45 ir Jaunimo kongresui- $5. 
Liet. Fronto bičiuliai (frontinin
kai) minėjimo pradžioje pasire
klamavo surinkę $260, bet jau ir 
porai savaičių praėjus tie pinigai 
į Alto skyriaus kasą neįmokėti.

• Liet. Bendruomenės Los An
geles Apylinkės valdybon vasa
rio 27 d. buvusiame susirinkime 
išrinkti (pagal alfabetą): A. Bal
sienė, S. Dūda, J. Motiejūnas, 
Palubinskas, O. Razutienė, A. 
Žemaitaitis, J. Žukas. Ona Razu
tienė jau dešimtą kartą iš eilės 
perrenkama. Praeitų metų val
dyba (činga, Dūda, Graužinis, 
Mptušis, Radvenis, Razutienė, 
Žilevičiūtė) savo veiklą baigda
mi bendruomenės pajamas pa
skirstė šitaip: Lietuvių Fondui 
$100, Jaunimo kongresui $100, 
Tautos Fondui — Vlikui $75, Re
zoliucijų komitetui $75, Vasario 
16 gimnazijai $25, Saleziečių 
gimnazijai $2*5, Santa Monica ir 
Šv. Kazimiero parapijos lituanis
tinėms (šeštadienio) mokykloms 
po $100, Ateitininkų stovyklai 
$75, skautų stovyklavietei pirkti 
$100. Skirta bendruomenės apy
gardai ir LB centrui po $50. Su
sirinkime buvo balsų, jog ben
druomenės tiksluose yra švieti
mo ir kultūros reikalų rėmųnas, 
bet ne atskirų organizacijų fi
nansavimas. Skautai perka že
mės sklypą,' kuriame jie numato 
rengti stovyklavietę sau ir ki
toms organizacijoms, be to, jie į 
stovyklavietės statutą yra įrašę, 
jei skautų organizacijos nebelik
tų, tai ta nuosavybė atitenka ben
druomenei. Bet kuriuo pagrindu 
remiamos kitos organizacijos? 
Kitas diskusijų ir ginčų sukėlęs 
klausimas — tai buvusio iždinin
ko S. Deveikio jau kelių metų 
senumo pretenzija, jog bendruo
menė jam pinigų skolinga. Per
nai buvo sudarytas trečiųjų teis
mas šią bylą išspręsti. Vasario 
27 dienos susirinkime trečiųjų

navęs apie 3 metus ir 4 mėne
sius marinuose, sugrįžo iš Viet
namo. Netrukus jis sugrįš į ci
vilinį gyvenimą ir apsigyvens 
pas tėvus Long Beach, Calif. 
Klemensas Mikalonis dalyvavo 
Long Beach Lietuvių Klubo su
rengtame Vasario 16 minėjime.

• Vladas Gilys, 3636 Seneca 
Ave., pardavė namus. Iki praei
tų metų rudens jis gyveno kar- 
:u su tėvu Juozu Gyliu, bet po 
tėvo mirties apsisprendė namų 
priežiūros klapatų atsikratyti. 
Vladas Gilys aktyviai dalyvauja 
Dramos Sambūrio veikloje.

• Naujas prekybos centras 
bus pastatytas tarp Glendale ir 
Silver Lake Blvd. Tai skelbia 
vienas bankas. Sakoma, jog jau 
kelios didžiosios krautuvės yra 
užsisakiusios vietą naujajame 
markete. šiame rajone gyvena 
nemažai lietuvių šeimų: Sumau
tai, Andrašūnai, Liaudanskai, 
dkirmąntai ir kt. Manoma, jog 
su šio prekybos centro įrengimu 
apylinkėje namų kainas pakils.

• Ilona Brazdžionienė laimėjo 
pirmąją premiją skautų “židi
nio” surengtame kaukių baliuje 
vasario 19 d., už kostiumą “Pe
lėda”. Antroji premija skirta 
Skaistutei Orlovaitei už Ameri
kos pionierių kostiumą. Vertin
ga kauke, vaizduojančia arabą, 
baliuje pasipuošęs buvo Manfre
das Prišmantas. Publikos gan 
nedaug į šį priešgavėninį balių 
atsilankė, tad tik dvi kaukės pre
mijuotos.

• Demokratų klubas vasario 
27 d. Tautiniuose namuose tu
rėjo susirinkimą savo organiza
cijos reikalams apsvarstyti.

J. Klauseikis

lietuviai taipgi perka B parduoda 
ir progas surno faktai per

NAUJIENAS

ninkas padėkojo senajai val
dybai už gražų kooperavimą ir 
atliktus darbus.
, Baliuje grojo geras A. Ko- 
walkowski orkestras, gi svečius 
puikiai nuteikė solistė Vanda 
Stankienė savo gražia šokių 
daina, dainuodama refrenus 
drauge su orkestru. Kaip ir pri
dera geriems kultūrininkams, 

I inžinieriai nepamiršo ir mūsų 
jaunimo. Čia talkon atėjo inži
nierių žmonų klubo nuošir
džios talkininkės ir visus pa
puošė rožėmis, gi surinktoji pi
nigų suma paskirta Jaunimo 
Kongreso reikalams.

Taigi inžinieriai ir architek
tai savo gražia veikla mūsų 
visuomeniniame gyvenime ri
kiuojasi į kultūrininkų gretas 
ir tuo galime džiaugtis ir są
jungai palinkėti tik sėkmės.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Į GIVE' HEOT WNDa
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TVOROS ® DURYS • LANGAI 
STOGELIAI • PATIO

Tvoros: {vairiausio alumihiįaus, plastikos, geležies ir raudonmedžio. 
Durys ir langai įvairiu metalu ir įvairiu spalvų. Stogeliai, PATIO, 
NAMŲ APKALIMAI (Sidings), plastikos, nylono ir aluminiįaus.

KOSTAS BUTKUS
Telef. PR 8-2781 rytais ir vakarais; LU 5-6291 bet kuriuo laiku 
*■ H K; H Ik K K E E K E B E ■ E E ■ S E H B K E E DE B E ES K ■ H B E K E H H. £ tau
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How to succeed in saving 
without really trying

It’s hard to sock away money at 
times, especially when you just 
can’t spare much for savings. And 
therein lies the real beauty of buy
ing U. S. Savings Bonds on the 
Payroll Savings Plan.

You never even see the money 
you’re saving until you’ve suddenly 
got your hands on a brand new 
Savings Bond—and it’s all yours.

Here’s how the plan works: just 
tell your employer to set aside a 
small amount of your pay toward 
the purchase of a Savings Bond. 
Before you know it, you’ve got a 
mate to that first Bond. And your 
Bonds are already busy—earning 
another dollar at maturity for 
every three you invest.

Bonds are busy in another way, 
too. While they’re earning money

for you, they’re helping to keep 
your country strong.

So join the millions of Americans 
who have made a success of Pay
roll Savings. You’ll find you really 
don’t have to work very hard at it. 
Try it and see.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS ’
The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

III METAI NR. 10 (103)

Šv. Jurgio Lit. Mokykla ir Liet. Bendruomenės Bridgeporto skyrius švenčia 16 Vasario. 
Skaito aktorius A. Brinką.

TINKAMAI PAGERBKIMEJUOZE VAIČIŪNIENĘ

Kas pasitiko

PRIE KAZIUKO MUGĖS DURŲ
Kaziuko Mugę kovo 6 d. Ghicagoje Jaunimo Centre perėjo ne 

šimtai, bet tūkstančiai lankytojų. Ir dar ne vieną kartą žodžiu 
ir raštu bus minimi gražūs įspūdžiai, kurie šiais metais stipresni 
už pernykščius, nes ir visa tvarka, ir dekoracijos, ir prekystaliai, 
ir poilsio bei maisto kambariai šiemet sudarė stipresnę ir dar mie
lesnę nuotaiką skoningu susitvarkymu ir maloniu patarnavimu.

Pirmoji staigmena lankyto
jams buvo Lituanicos tunto 
skautų kovo mėn. rotatorinis 
laikraštėlis “Skiltis” Nr. 2, pa
čių suredaguotas ir išleistas. 
“Skiltis” lankytojus sutiko prie 
pat Įėjimo, ir visiems buvo mie
la Kaziuko Mugėje nusipirkti 
pirmąjį pačių skautų darbo vai
sių. “Skiltį” džiugu vartyti ir 
skaityti, matant kūrybinius jau
nųjų polėkius ir randant daug 
jaunatviško džiaugsmo ir humo
ro.

Mums įdomus straipsnis yra 
apie skautavimą, parašytas pa
ties jaunojo redaktoriaus Ginta
ro Plačo. Tą straipsnelį jis ra
šė, naudodamasis Informacijo
mis iš “Baden-Powell, the two 
lives of a hero” by William Hill
court”.

Gintaras Plačas rašo:
“Kas yra skautavimas ? Ką 

skautai turi veikti? šiuos klau
simus Baden-Powell aiškino žmo
nėms Anglijoj 1907 metais. Tuo 
metu berniukai po gatves tran
kydavosi ir neturėjo užsiėmimo. 
B. P., tą pamatęs, sugalvojo 
steigti, prie jau esamų berniukų 
organizacijų, skautavimo šaką. 
Jis kalbėjosi su daug žinomų au
toritetų, kurie dirbo su berniu
kų grupėmis. Tuo metų didžiau
sia berniukų organizacija buvo 
žinoma, kaip “Boys Brigade”. 
Čia viskas buvo organizuojama 
kaip ir kariuomenėje, tik pritai
kyta berniukų sugebėjimams ir 
jėgoms. Vienetai susidarydavo 
iš 60-100 berniukų.

SKAUTAS IR GAMTA
Aš norėjau priklausyti skau

tams, nes man patinka ši Orga
nizacija. čia galima išmokti 
naujų dalykų ir drausmės.

Pirmais metais reikia daugiau 
dirbti, nes reikia ruoštis įvai
riems egzaminams ir specialy
bėms. Reikia išmokti rišti maz
gus, papasakoti apie garbingą 
Lietuvos praeitį ir kt.

Antrais metais reikia įsigyti 
antrą patyrimo laipsnį. Reikia 
išmokti virti be puodų, uždegti 
laužą be degtukų, mokėti pasi
statyti palapinę. Reikia išmokti 
papasakoti apie Lietuvos rašy
tojus, žinoti daugiau žaidimų ir 
t. t. Neužilgo bus Kaziuko Mu
gė, skautai pasirodys su savo 
gražiais rankdarbiais.

Labiausiai aš laukiu vasaros, 
kada galėsime išvažiuoti stovyk
lauti. Man patinka gyventi pala
pinėje. Man patinka vakarais 
prie laužo su dainomis ir pasiro
dymais susirinkti. O naktiniai 
žaidimai visų labai laukiami. Tik 
viena bėda — rytą švilpukas ne
gailestingai kelia iš lovos. Sun
ku keltis, nes vakare atsigulus 
dalinamės dienos įspūdžiais.

Bet kaip gražu, miške rytais, 
kada saulutė teka! Koks įdo
mus paukščių čiulbėjimas. Sun
ku įsivaizduoti tam, kas negyve
no palapinėje. Aš norėčiau, kad 
kiekvienas vaikas priklausytų 
skautams.

Vytenis Andriušis
(Iš “Skilties” 1966 m. Nr. 2, 

Chicagos Lituanicos skautų tun
to laikraštėlio).

Baden-Powell ši sistema nela
bai patiko. Jis sugalvojo steig
ti grupes berniukų, kurios būtų 
sudarytos iš šešių berniukų ir 
jų {arpe vienas būtų grupės va
das. Tada jis sudarė programą, 
kuri berniukų mėgiama atlikti: 
pastabumas ir apskaičiavimas, 
pirmoji pagalba, aukščio-pločio 
spėjimas, iškylavimas ir stovy
klavimas. “Boys Brigade” var
tojo fizinius pratimus išlaikyti 
berniukuose gerą sveikatą. Sa
vo sistemoje B.P. vartojo kito
kius fizinio lavinimo būdus: iš- 
kylavimą, stovyklavimą, plau
kimą, pėdsaką ir ugnies kūrimą 
“tik su dviem degtukais”. Viri
mas buvo daromas improvizuo
tais indais ir paties skauto pasta
tytoje ugniavietėje. Berniukams 
patiko ir lenktynės su kompa
sais ir kitokiais įrankiais.

Pasisavino B-P vieną idėją iš 
Amerikono Setan, kuris buvo 
įkūręs “Woodcrft Indians”. Kiek
vienas berniukas pradeda su 
plaukų pluoštu, kurį praranda, 
jei neatlieka užduotų uždavinių. 
Jis gauna visokių ženklų, jei at
lieka tam ženklui gauti nustaty
tą programą arba uždavinius. 
Nereikia lenktynių tiems ženk
lams laimėti, tik atlikti uždavinį.

Skiltis turėtų pati atlikti skau
tiškus darbus su draugininko pa
galba. Skautavimo tikslas, pa
gal B-P, yra išauginti jaunąją 
generaciją į gerus patriotus ir 
gyventojus, šitas tikslas yra pa
siekiamas per pastabumą, pėdse- 
kimą, sprendimą, gamtosaką, 
plaukimą, gyvybės gelbėjimą, 
sveikatą, taupumą, pasiaukoji
mą, drausmę, atsakomybę ir pa
triotizmą.

Ši programa berniukams la
bai patiko. Jie skautavimą vaiz
davosi kaip baltas palapines, 
raudonus laužus, užuovėjų ir til
tų statymą, radimą kelio dieną 
ir naktį, gyvulių pėdų sekimą ir 
gyvenimą miškuose ir laukuo
se. Berniukams patinka daug 
judėti, lavinti charakterį ir pa
triotizmą. 1907 metais buvo pir
moji stovykla Brownset saloje 
su dvidešimt vienu berniuku. Ji 
labai gerai pasisekė. Po jos pra
dėjo augti skautų eilės. 1910 me
tais jau buvo 107,986 berniukai 
ir vadovai. Skautavimas papli
to ir kituose kraštuose. B-P visai 
nesitikėjo, kad jo idėja taip pa
siseks. Jis pamatė, kad jis visai 
atskirą organizaciją sukūrė.

Šiuo metu yra daug milijonų 
skautų visame pasaulyje, tik 
skirtingomis uniformomis ir kal
bomis, bet visi turi tą patį šūkį 
— “Dievui, Tėvynei ir Artimui”. 
Tai yra skautavimas ir jo tiks
las. Jis negali būti vien tik va
dovų išlaikomas, bet turi turėti 
stiprią tėvų paramą, be kurios 
negalėtų veikti. Tėvai turėtų 
daugiau rūpintis savo sūnų lavi
nimu ir ugdymu. Jei visi kartu 
dirbsime, be abejonės, greit ma
tysime skautų vėliavą vėl ple
vėsuojančią virš tėvynės miškų”.

“Skiltį” redaguoti sklt. G. Pla
čiu padeda laikraštėlio skyrių ve
dėjai: psklt. R. Rupinskas, psklt. 
A. Krutulis, psklt. A. Markulis, 
L. Raslavičius ir iliustratorius 
V. Juodgudis.

Linkime sėkmės, jaunieji kū
rėjai!! S.

Suvažiavimo Prezidiumo

PIRMASIS PRANEŠIMAS
MIELI SESĖS IR BROLIAI!

1. LSS Tarybos Pirm i jos pa
kviesti, pradėjome eiti LSS su
važiavimo prezidiumo pareigas. 
Suvažiavimo tikslas — išrinkti 
LSS vadovybės organus ir ap
tarti svarbiuosius mūsų organi
zacijos klausimus.

2. šiuo pirmuoju biuleteniu 
pradedame suvažiavimą, kvies
dami visus, kurie tik turi teisę 
dalyvauti, įsiregistruoti — įra
šant į siunčiamus registracijos 
lapelius visus reikalingus davi
nius ir sumokant registracijos 
mokestį. LSS TarybosPirmijos 
nustatytas Suvažiavimo atstovų 
registracijos mokestis yra se
kantis: JAV rajonuose — 2 dol., 
Kanados rajone — 2 Kanados 
dol., Anglijos ir Australijos ra
jonuose Suvažiavimo registraci
jos mokestį nustato rajonų va
di jos. Registracijos mokestis iš 
JAV ir Kanados rajonų yra siun
čiamas Suvažiavimo Prezidiu
mui, kartu su registracija. At
stovai iš Anglijos ir Australijos 
rajonų atsiunčia Prezidiumui tik 
registracijos lapelius, o rajono 
vadijos nustatytą mokestį su
moka rajonui.

3. LSS Suvažiavimo darbo
tvarkė :

a) Biuletenis Nr. 1. Skelbia
ma registracija; siūlomi kandi
datai į renkamuosius organus; 
reiškiamos nuomonės ir pasiūly
mai organizaciją liečiančiais 
klausimais.

b) Biuletenis Nr. 2. Skelbiama; 
vadovybės apyskaitiniai prane
šimai; kandidatų į vadovybės or
ganus sąrašai; dalyvių iškelti or
ganizacijos klausimai.

c) Biuletenis Nr. 3. Skelbiami 
rinkimų daviniai; pasisakymai 
pereitame biuletenyje iškeltais 
klausimais.

d) Biuletenis Nr. . Skelbiami 
LSS Tarybos Pirmininko rinki
mų daviniai ir LSS apyskaita.

4. Jei kurioje vietovėje pri
truktu registracijos ar kandida
tų statymo lapelių, prašome juos 
pasigaminti vietoje. Siūlant kan
didatus, prašome gerai įsiskaity
ti į LSSS nuostatu Nr. 5, 8, 13 
straipsnius. Pagal LSS Statuto 
Nr. 12 straipsnį, LSSS renka-
mųjų organų kadencija yra 3 
metai.

5. Jeigu LSSS dalyviai turėtų 
kokių sumanymų svarbiais or
ganizacijos klausimais, malonė
kite atsiųsti savo konkrečius pa
siūlymus, kurie kitame biulete
nyje sutraukta forma bus pa
skelbti Suvažiavimo pasisaky
mams. Pasiūlymus prašome for
muluoti konkrečiai ir trumpai. 
Smulkesnio pobūdžio vietinių 
reikalų prašome neliesti, nes jų 
aptarimas neįeina į LSSS užda
vinius. Galutiniam sprendimam 
LSSS iškelti pasiūlymai bus per
duoti naujai išrinktai Tarybai.

6. Galimiems nesklandumams 
išvengti prašome labai nuodug
niai susipažinti su LSS Tarybos 
priimtais nuostatais ir tiksliai jų 
laikytis.

7. Visus atsakymus į biulete
nyje Nr. 1 nurodytus klausimus 
(registracija, kandidatų siūlymo 
lapeliai, svarbesniųjų klausimų 
kėlimas) prašome išsiųsti ne vė
liau š. m. gegužės mėn. 9 d. — 
pašto antspaudo data. Užjūrio 
rajonuose gyvenantieji savo at
sakymus prisiunčia ne vėliau š.

Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Rašytoja Nijolė Jankutė-Užu- 
balienė, pristatydama Jurgio 
Gliaudos knygą “Delfino ženkle”, 
tiksliai pastebėjo “Draugo” lite
ratūriniame vakare, kad “...tik 
skaitoma knyga yra didžiausia 
paskata rašytojui sekančią ra
šyti, ir tik skaitytojas yra tas, 
kuris rankoje laiko lietuviško 
žodžio gyvybės siūlą!... Dalinki
mės nuomonėmis, kritikuokime, 
girkim ar peikim, bet — skaity- 
kim. Nes ne kritika, ne nuomo
nė, ne panegirika nužudo lietu
višką žodį, o tik juo nesidomė- 
jimas, tik juo nekalbėjimas, tik 
jo neskaitymas”. Auksiniai žo
džiai !

Liūdna lietuviškosios knygos 
padėtis ypatingai išryški, kai ati
džiai pastudijuoji mūsų Bend
ruomenės Kultūros Fondo pra
nešimus, kuriuos to fondo parei
gūnai padarė paskutinėje JAV 

m. gegužės mėn. 16 d. — pašto 
antspaudo data.

86. LSSS Mandatų Komisijos 
sudėtis bus paskelbta sekančia
me biuletenyje.

9. Gavus šį biuletenį, prašome 
nupažindinti su juo visus suinte
resuotus pareigūnus, jei jie biu
letenio būtų negavę. Vėliau biu
letenis bus siunčiamas kiekvie
nam registruotam LSSS daly
viui.

10. Kartu su šiuo biuleteniu 
yra siunčiama: LSSS nuostatai, 
registracijos lapelis, LSSS nuo
statų Nr. 5 išvardintųjų renka
mųjų kandidatų statymo lapeliai.

Dėkodami Pirmi j ai už mums 
išreikštą pasitikėjimą, prašome 
visų nuoširdaus kooperavimo 
Suvažiavimo metu ir ryžto neat
sisakyti kandidatuoti, o išrink
tiems pašvęsti visas savo jėgas 
LSS labui ir gerovei.

Laukdami gausios ir punktua
lios registracijos,

Budime!
Lietuvių Skautų Sąjungos 
Suvažiavimo Prezidiumas

Prezidiumo adresas:
v. s. P. Nedas,
4065 Archer Avė.
Chicago, Ill. 60632'
1966 m. kovo mėn. 1 d. STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
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L. Bendr. Tarybos sesijoje per
nai gegužės mėnesio pradžioje. 
Per praėjusius mėnesius tie skai
čiai greičiausia jau bus pasi
keitę, tačiau, reikia manyti, es
mė lieka ta pati. Gali kiek nori 
stengtis fondo pirmininkai, iždi
ninkai ar kiti pareigūnai, tačiau 
jie nieko negalės nuveikti, jei 
fondo kasa bus tuščia. O ji yra 
ir bus tuščia, jei jo leidiniai gu
lės ir dulkės lentynose.

Kultūros Fondo patiektuose 
“aktyvuose ir pasyvuose” mato
me, kad fondas turi $15,000 ver
tės leidinių sandėly, $5,000 ver
tės leidinių pas platintojus, turi 
skolininkų už knygas 271 dol. su
moje. Tas viskas vadinama “ak
tyvais”. Simboliškai greta tų 
skaičių prisiglaudęs dar vienas 
— 2 doleriai, 59 centai — “gry
ni pinigai kasoje”. Taigi, dirb
kite vyrai, kelkite lietuvišką kul
tūrą!

Kodėl taip yra? Atsakymas 
matosi kitame Kultūros Fondo 
pranešimo lape — pajamų ir iš
laidų paskirstymas. “Gimtosios 
Kalbos” prenumeratos pajamos 
454 doleriai. “Gimtosios Kalbos” 
spausdinimas ir ekspedicija — 
750 dolerių. Kaip lietuviškoji Či
kagos visuomenė rėmė Kultūros 
Fondą matosi ir iš koncerto-bale- 
to apyskaitos. Jo pajamos — 611 
dolerių, išlaidos — 610.75. Gry
nas pelnas — 25 c. Nenusileis
kite rankų, vyrai, suremkite pe
čius, nenusiminkite! Naujų Me
tų sutikimuose čikagiečiai per 
vieną vakarą išleido apie 100,000 
Pinigų lietuviai turi, tik juos rei
kia mokėti paimti!

Dar vienas lapas rodo, kokius 
leidinius Kultūros Fondas plati
na, kurie geriau eina, kurie di
desniais dulkių sluogsniais ap
sauga. Pasirodo, kad visų leidi
nių čempionas buvo “Lietuviškas 
auklėjimas šeimoje”. Iš 1896 
egz. išplatinta 1505. Neblogai 
ėjo vadovėliai “Lietuvos laukai” 
ir “Tėvų šalis”. Pusėtinai pati
ko “Labas rytas, vovere”. Tos 
poezijos vaikams knygelės išpla
tinta virš penkių šimtų egzem
pliorių. Tačiau mūsų prestižo 
pilnas “Aleksandrynas” jau ne
mažu dulkių sluogsniu apneštas.

Yra žmonių, kurie visą savo 
gyvenimą kruopščiai ir našiai 
dirba, kaip bitelės, ir niekieno 
nėra pastebimi ir įvertinami. 
Atrodytų, kad tokiems taip ir 
reikia. Vadinasi, būkite tokie 
pat kuklūs, nepastebimi ir ne

įvertinti. Tokių tarpe turime ir 
vieną jubiliatę, — tai poetė, 
mokytoja ir žurnalistė Juoze 
Augustaitytė-Vaičiūnienė, kuri 
savo duoklę jau yra atidavusi 
lietuvių visuomenei ir sau kuk
liai gyvena mūsų aplinkoje, bet 
vis dar labai stipriai, atkakliai 
ir be jokių nuolaidų kovoja. 
Kovoja be jokių kompromisų, 
reaguoja į visokios rūšies nu
krypimus, o ypatingai ir aist
ringai, — tai lietuviško žodžio, 
rašto, papročių, kalbos ir tau
tinių šokių dirvoje. Už tai ji 
yra verta lietuviško ordino! 
Šviesi asmenybė, sumani ir ge
ra visuomenininke, įdomi 
poetė.

Komitetas, kuris susidarė 
Chicagoje, organizuoja jos vie
šą pagerbimą. Jis turėjo daug 
vargo ir rūpesčio, kol prikalbė
jo ir gavo sutikimą iš jubiliatės

Pirmo tomo išplatinta 33 egz., 
liko gulėti 549. Antro tomo — 
74, dulka 632 egz. Nežinia kodėl 
“Gulbė, karaliaus pati” iš 920 
egz. Į pasaulį išskrido tik su 22 
egz.

Kas galėtą įvesti paprotį, kad 
einant į svečius, į nesibaigian
čius gimtadienius ir visokius ju
biliejus, lietuvis nuneštų savo 
kaimynui ne krištolinę peleninę, 
ne “Asbacho” butelį ar dėžę pil
vą auginančių šokoladų, bet lie
tuvišką knygą, laikraščio prenu
meratą, albumą, paveikslą ar 

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 1
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lenty ir namams materioly.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

loki Minėjimą ruošti. Ir gavo 
su viena sąlyga, kad lame mi
nėjime nieko nebūtų per daug 
pasakota ii nepadaryta nerei
kalingos jai reklamos, kurios 
kukli asmenybė visai neverti
na, jos nenori ir tiesiog nepa
geidauja. Ji taipgi nenori, kad 
toks asmens pagerbimas būtų 
vykdomas su išlaidomis ir val
gymais bei nugėrimais! Todėl 
viskas ir bus kukliai, bet kul
tūringai padaryta, kaip pati ju
biliatė pageidauja.

Taigi, poetės, mokytojos ir 
visuomenės veikėjos 70 melu 
amžiaus ir 50 metų darbo veik
los sukaktis bus iškilmingai 
pažymėta kovo 13 d., sekma
dienį, Jaunimo Centro didžio
joje salėje, lygiai 6 vai. vak., 
su menine programa ir oficia
liąja dalimi, trumpi sveiki
nimai keliu asmenų, o visi kiti 
sveikinimai turi būti paduoti 
raštu komiteto vardu.

Meninėje dalyje bus dainos, 
tautiniai šokiai ir dailiojo žo
džio pavyzdžiai. Tą dalį atliks 
Sof. Jei Jonienės, R. Zotovienės 
ir L. Brazdienės vadovaujami 
vienetai. Mokytojai atliks savo 
trio pasirodymą, o poetas K. 
Bradūnas kalbės apie jubiliatę 
kaip poetę.

Be to, komitetas nutarė iš
leisti atskirą leidinį, kurį pava
dino “Juozės Auguslaitytės-Vai
čiūnienės gyvenimo apybrai-y 
žos”.

Jubiliatę turėtų pagerbti ir 
organizuota lietuvių visuome
nė, prisiųsdama į šią šventę 
savo atstovus. Akademija jubi
liatė bus tinkamai pagerbta, 
jei tą dieną salę pripildys jau
nimas, vyresnioji ir senesnioji 
karta!

Ilgiausių metų Kapsų žemės 
poetei! A. Gintneris 

plokštelę. Didžiausia mažakrau
jystė ir lietuviškų gyslų sukietė
jimas apims mūsų visuomeninį 
gyvenimą, jei knyga merdės, jei 
laikraščiai vegetuos, leidyklos 
bankrutuos, o mūsų rašytojai, 
kūrėjai, kultūros judintojai nu
mos ranka į viską ir užsisukę te
leviziją ramiai sau lauks atei
nančio nutautėjimo.

Truputį pakeitę Martiną Maž
vydą galime pasakyti: “Pirkite 
mane ir skaitykite, nes be jūsų 
pagelbos nebebus manęs, nebe
liks ir jūsų”.
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5-APŽVALGA
Katalikų “dialogas” su ateistais?

Badas sudaro pavojų taikai
Liudydamas JAV senato agrikultūros komitete, val- 

sytbės sekretorius Dean Rusk pareiškė, kad alkanos tau
tos sudaro pavojų tarptautinei taikai.

Gali atrodyti, sako Rusk, jog jau praėjo laikai, kada 
valdžios puldavo kaimynus, norėdamos aprūpinti maistu 
savo alkanus žmones. Tačiau yra daug šalių, kuriose šie
met žmonės gauna valgyti mažiau, negu pernai, pernai 
gavo mažiau, negu užpernai.

Šita nelemta kryptis turi būt sulaikyta. Jei to nebus 
padaryta, tai, valstybės sekretoriaus nuomone, ilgai ne
trukus, ims reikštis kenksmingos pasekmės. Yra, tarė 
sekretorius Rusk, “labai realus santykis tarp bado ir 
politinio nepastovumo”.

Washingtono administracija tai gerai supranta; todėl 
vienas svarbiausiųjų punktų jos užsienio politikoje yra 
neturtingų šalių šelpimas Amerikos maisto atsargomis. 
Yra ir tam tikra įtsaiga šitam reikalui tvarkyti, pava
dinta Maistas Laisvei.

Kongresas kaip tik dabar svarsto tos įstaigos pa
teiktą įstatymo sumanymą. Kadangi šis klausimas yra 
tampriai susijęs su užsienio politika, tai liudyti (duoti 
parodymus) buvo pakviestas valstybės sekretorius. 
Krašto viduje maisto gamybos reikalai yra agrikultūros 
sekretoriaus Orville L. Freeman žinioje.

Tiesą sako Dean Rusk, kad tarp bado ir politinio 
nepastovumo yra labai realus santykis. Badaujantieji 
žmonės kelia riaušes ir neretai sukyla prieš savo valdžią. 
Badas buvo tiesioginė priežastis Paryžiaus žmonių su
kilimo prieš karaliaus valdžią 1789 m. Badaujančių minių 
riaušės Petrograde (dabartiniame Leningrade) davė pra
džią Rusijos antrajai revoliucijai 1917 m., kuri sugriovė 
J>er 300 metų išsilaikiusią autokratišką monarchiją ir 
Romanų dinastiją.

Mažesnio masto politiniai perversmai šiandien įvyks
ta nuolatos įvairiuose pasaulio kraštuose. Anaiptol ne 
kiekvienas jų atneša gyvenimo pagerėjimą žmonėms; 
kartais būna priešingai.

Jungtinėms Valstybėms rūpi, kad dėl bado įvykę žmo
nių neramumai neprivestų prie visuotinės suirutės pa
saulyje. Sakysime, jei tokioje milžiniškoje šalyje, kaip 
Indija, būtų nuversta valdžia, kas tada atsitiktų ne vien 
tenai, bet ir visame Azijos žemyne?

Štai dėlko, JAV vyriausybė ir kongresas rūpinasi, 
kad alkanos tautos turėtų pakankamai maisto.

Maistas gali būti efektingesnis ginklas kovoje už 
laisvę, negu patrankos ir bombonešiai.

Popiežius Paulius VI įsteigė 
naują skyrių Romos Katalikų 
Bažnyčios viršūnėje: Sek r ©ta
ria tą Netikintiesiems. Jo vedė
ju popiežius paskyrė Vienos 
(Austrijos) kardinolą Franz 
Koenig.

Pasikalbėjime (interview) su 
spaudos atstovais kardinolas 
Koenig išdėstė naujojo sekre- 
tariato tikslus. Jisai pasakė: 
“Mūsų uždavinys ne kovoti su 
ateizmu, bet jį suprasti”.

Koenig pripažįsta, kad ateis
tai “kartais” teisingai kritikuo
ja krikščionybę, nes krikščio
nybė nevisuoinet yra tinkamai 
reprezentuojama. “Kai krikš
čionybė būna ne tokia, kokia ji 
turėtų būti, ji ugdo ateizmą”.

Kardinolo vadovaujamas sek- 
retariatas stengiasi visų pirma 
surinkti kiek galint daugiau 
dokumentų apie ateizmą. Tai 
apima visokią informaciją, lie
čiančią ateizmo, šaknis praei
tyje ū j° istoriją, pačių ateistų 
ir jų priešų nuomone, dabarti
nio ateizmo buvimo priežastis, 
organizacijas, knygas ir straips-.

nius žurnaluose įvairiomis pa
saulio kalbomis.

Aišku, kad tai milžiniškas 
darbas. Kardinolas Koenig sa
ko, kad jo įstaiga kreipėsi į ka
talikiškus universitetus visame 
pasaulyje, prašydama juos dės
tyti ateizmą studentams, ska
tinti juos studijuoti jį, rašyti 
disertacijas ir teikti už jas dak
taro laipsnį.

Vienos kardinolas tikisi, kad 
kitos krikščioniškos tikybos 
paseks katalikų bažnyčios pa
vyzdžiu ir kad tai darys taip 
pat ir nekrikščioniškos tikybos, 
siekdamos pažinti ir suprasti, 
o ne jėga arba prievarta nai
kinti ateizmą.

Jisai pageidauja atviro ir 
nuoširdaus dialogo (abipusio 
pasikalbėjimo) tarp tikinčiųjų 
ir netikinčiųjų.

Koks čia milžiniškas skirtu
mas, palyginant su praeities 
laikais, kada “bedieviai”, “ne
tikėliai” buvo žiauriausiu bū
du persekiojami, gaudomi, 
areštuojami, kankinami ir žu
domi!

ALFONSAS NAKAS

KAD DETROITAS BOTU VIENAS PIRMŲJŲ
Jaunimo Kongresui lėšų telkti išėjus

Kai šios eilutės pasieks skai
tytoją, Pasaulio Lietuvių Jauni
mo Kongresui (PUK) pinigų 
telkimo mėnuo ,bus jau netoli vi
durio. Kovas — PLJK pasise
kimo ar nepasisekimo laidas, nes 
kovas — $45,000 (keturiasde
šimt penkių tūkstančių dolerių) 
sutelkimo menui. Kovas — pa
skutinė lėšų telkimo galimybė, 
nes kovas — pavojingai arti bir
želio.

Birželyje tie tūkstančiai bus 
reikalingi nuo pat pradžios, 
nes birželyje bus išnuomojamos 
reikiamos patalpos, bus rezer
vuojamos vietos laivuose ir lėk
tuvuose, bus ruošiamasi visu 
garu birželio 30—liepos 3 dienų 
įvykiams. Kai rašomos šios ei
lutės, pora tuzinų aukų rinkėjų 
Detroite eina nuo lietuviško na
mo iki lietuviško namo ir pra
šo pasirašyti į aukų lapą. Pasi
rašyti, pažymėti sumą, ir čia pat 
su pažymėta suma atsisveikinti. 
Dalykas nemalonus nei užklup
tajam, nei jį užklupusiam. Užtat 
lėšų telkimo vajaus vykdytojai 
patys pasiskirstė kas pas ką 
kreipsis, savo “aukomis” pasi
rinkdami daugiau pažįstamus ir 
tikrus draugus.

Kaip aukotoją įtikinsime?
Tiems, pas kuriuos rinkėjas 

jau buvo, šis rašinys yra pavėluo
tas. Bet, žinau, dar toli gražu 
iki visų aplankymo. Juoba, kad 
diduma rinkėjų dar tyčia delsia, 
laukdami, kad pasirodytų dau
giau informacijos, pasakyčiau— 
“propagandos” tuo reikalu viso
je spaudoje. Mat, paskutinis 
priešvajinis susirinkimas LB 
Detroito apylinkės v-bos p-ko dr. 
Vytauto Majausko namuose bu
vo vasario 27 d. Vėl, kaip ir prieš 
tris savaites, susirinko ir beveik 
visi busimieji aukų rinkėjai, ir 
keletas spaudos žmonių, ir, kas 
džiugiausia, į rinkėjų eiles įsi
liejo visas tuzinas studijuojan
čio jaunimo, priklausančio aka
demikams skautams, ateitinin
kams, studentų sąjungai.

Drąsos ir pasiryžimo injekci
jai į rinkėjų gyslas įlieti iš Cle
veland© atvažiavo PLJK Finan
sų komisijos vicepirmininkė, o 
jau iš anksčiau gerai žinoma kaip 
PLB vyr. valdybos sekretorė, 
ponia Milda Lenkauskienė. Tai 
tokia žavinga būtybė, kuri, jos 
kalbant negirdėjus, atrodo, labai 
tiktų modeliuojančių Čikagos po
niučių grupei. Pasirodo, ponia

•Lenkauskienė ne vien grožiu 
! Dievo apdovanota. Ji yra ir di
delio masto visuomenininke. Ji 
kalbėjo mums pusvalandį ir jos 
kalba buvo nepaprastai įdomi. Ji 
kalbėjo, ne skaitė, tik retkar
čiais iš rašto į šį tą pacituodama, 
arba keliolikoje lapų ir lapelių 
reikiamos temos bei reikiamų 
skaičių paieškodama. Kalbėjo 
ramiai, lėtai, aiškiai žinodama, 
ką nori pasakyti ir kiekvieną 
klausytoją įtikindama...

Įtikindama! Įtikinti? Va, kaip 
aukotoją įtikinti? Apie tai pasi
tarimo metu vėl ir vėl sukosi vi
sas reikalas. Visų akys krypo į 
spaudos žmones, lyg čia būtų iš
ganymas. 'Gera, esą, buvę JT žy- 
gininkams. Tas įvykis toks spon
taniškas, toks dinamiškas ir pa
trauklus. Bet ar Pasaulio Lietu
vių Jaunimo kongresas nėra vien
kartinis — vienkartiniausias ir 
dinamiškas — dinamiškiausias? 
žygiu į JT nesirinko jaunimas 
nei iš Australijos, nei iš Europos, 
o čia susirinks iš visur. Skaity
tojau, taigi ir eventualus auko
tojau, man regis, kad tau jokio 
kito argumento ir nebereikia. 
Jaunimo metai nėra vien jauni
mo reikalas. Tiesa, Kongreso me
tu mes, seniai, nebegrosime pir
muoju smuiku. Mes būsime sta
tistais, publika, atėjusia paplo
ti ar pašvilpti. Bet mūsų parei
gos turi būti atliktos be prie
kaišto: mes turime jaunimui 
duoti pastogę, turime būti jo 
vaišintojais, turime padengti vi
sas išlaidas. Kitaip — PLJK vi
sos užsibrėžtos programos ne
įvykdys. Eilę metų jaunimą kal
tinę neveiklumu, senųjų pėdomis 
nėjimu, dėl Lietuvos laisvės ne- 
sisielojimu, išaušus šiems 1966- 
siems Jaunimo Metams staiga 
susigriebėme, kad daugelis mū
sų kaltinimų buvo neteisingi. 
Jaunimas užsiangažavo lapkričio 
13-sios žygiu, ir toliau rodė ką 
gali Vasario 16-ją minint. Stai
ga pamatėme, kad jaunimo, ge
ro, lietuviško, kad ir su lengvu 
akcentu, turime apsčiai. Dabar, 
kai rengiamas jo kongresas ir 
prireikė vienąkart atidaryti ki
šenes, argi dar reikia gabių pa
mokslininkų argumentų publi
kai įtikinti?!

Sujudimas visame pasaulyje
Ponia M. Lenkauskienė kal

bos pradžioje priminė, kad PL
JK mintis kilusi PLB valdžios 
viršūnėse 1963 metų gale. Jos 
pačios ranka esą konkrečiai pa
žymėta apie tai 1963 m. gruo
džio 1 d. PLB vyr. valdybos po
sėdžio protokole. Kongreso ren
gimo mintis galutinai buvusi su- 
brąndinta 1964 m. rugsėjo 19-20 
dienomis Tabor Farmoje, kur bu
vę susirinkę PLB vykdomieji or
ganai ir jaunimo organizacijų 

I atstovai. O tų pačių 1964 m. 
spalio 1 d. PLB vyr. valdybos po

sėdyje jau buvę aiškiai nutarta, 
kad Jaunimo Metai bus 1966-ji, 
ir kad tais metais turės įvykti 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon
gresas. Kanados Lietuvių Jauni
mo Kongreso metu 1965 metais 
buvusi galutinai nustatyta PL
JK data ir vieta, ir po to imta 
ruoštis rankoves pasiraitojus.

Toliau M. Lenkauskienė pasa
kojo apie vedamus susirašinėji
mus su eilės pasaulio kraštų lie
tuviais. Visur Kongresu susido
mėjimas esąs nepaprastai dide
lis. Anketos Kongreso dalyviam 
telkti išsiuntinėtos į Angliją, Ar
gentiną, Austriją, Australiją, 
Belgiją, Braziliją, Daniją, Itali
ją, visus didžiuosius JAV lietu
viškus telkinius, Kanadą, Kolum
biją, N. Zelandiją, Olandiją, Pe
ru, Prancūziją, Švediją, Šveica
riją, Urugvajų, Venecuelą ir V. 
Vokietiją, taigi, lygiai 20 kraštų. 
Dalis anketų jau grąžinta, o ki
tų yra laukiama kiekvieną minu
tę. Australija išgyvenanti tikrą 
pasirengimų karštligę. Tai kraš
tas, kuris visai neprašo lėšų ke
lionėms, o organizuoja savas 
rinkliavas ir daro jaunimo at
ranką (mat, kelionę ar jos dalį 
pirmoje vietoje apmokėsią “lie
tuviškiem” lietuviukam, geriau
siai vartoj antiem tėvų kalbą žo
džiu ir rastu). Jau yra tikra, kad 
iš ten bus 20 atstovų, bet galį 
būti ir kur kas daugiau, savo lė
šomis atvažiuosiančių. Anglija 
savo atstovams irgi keliones ap
mokėsianti, ir, tikimasi, apsimo
kėsią beveik visi Europos kraš
tai. Žinoma, atvažiavę jaunuo
liai neis į viešbučius, o turės bū
ti priglaudžiami lietuviškose šei
mose ir čia aprūpinami visą vie
šėjimo laiką. Pietų Amerikos 
kraštai, ypač Brazilija ir Argen
tina, Kongresu esą susidomėję 
nemažiau už “europiečius” ir 
“australus”, bet visuose susira
šinėjimuose iš ten esą pastebi
ma, kad dėl jų infliacinės, labai 
nepalankios santykiui su doleriu 
valiutos, jų atstovai be kišenpi
nigių nieko daugiau atsivežti ne
galėsią.

Visur šviesūs pavyzdžiai
Vienoje pranešimo vietoje po

nia Lenkauskienė pabrėžtinai pa
stebėjo, kad iš Šveicarijos jau 
gauta anketa, pranešanti apie 
savo siunčiamus atstovus, kurių 
tarpe būsiąs... LB Šveicarijos 
krašto valdybos (?) pirmininkas 
ir kad jam... 20 metų amžiaus. 
(Sumeskime ant greitųjų: iš 
Lietuvos bėgome 1944 m., karas 
baigėsi 1945-siais, o dabar 1966- 
ji!). šito fenomeno pavardės pre
legentė neišdavė, o mes nė nesi- 
teiravome, kad būtų didesnė 
staigmena, kai valanda išmuš.

Grįžtant prie pinigų telkimo 
vajaus, tai Detroite jis pradė
tas truputį prieš laiką. Minimo 
posėdžio metu paaiškėjo, kad 

akademikai skautai Užgavėnių 
proga surengę šokių vakarą už
dirbo 125 dol. ir visus iki vieno 
paaukojo PLJK naudai. Vakarą 
gi rengę su penkine, savo ižde 
turėta. Prieš laiką ir Lietuvių 
Gydytojų sąjungos Detroito sky
rius su auka atėjo, paklodamas 
šimtinę. Tai organizacijos auka. 
Kiekvienas gydytojas, be abejo, 
paaukos dar individualiai. Dar
bais užsimušęs spaudos ir ra
dijo vyras Stasys Garliauskas 
neoficialiai džiaugėsi, kad kurį 
tik savo draugų griebęs, iš to 
po dešimkę ir išlupęs. Kiek drau
gų ir kiek dešimkių jis jau ap
čiupinėjo — neklausiau.

Vaciui Urbonui pirmininkau
jant, o Alfonsui Juškai daugelio 
žinomųjų lietuvių pavardes skai
tant, visi aukų rinkėjai garsiai 
pasiskyrė asmenis, kuriuos yra 
numatę kovo mėnesį aplankyti. 
Naujienų skaitytojau, tikriau
siai ir tu esi vieno ar kito są
rašėlyje. Užtat, kai kurį vaka
rą sulauksi netikėto svečio, ne
rodyk jam abuojumo, neatsikal
bėk ir nesibark. Atiduok auką 
“pagal sąžinę ir išgales”, žinok, 
kad reikalas labai, labai svarbus 
ir kad 45,000 dolerių kovo mė
nesį turi būti sutelkti. O tai su
ma, didesnė, negu JT žygiui. Jei
gu tuomet davei, duok dabar dvi
gubai. Kongreso pasisekimas 
nuo tavęs ir manęs priklauso.

žinau, kad ir daug labai gerų 
lietuvių į Alfonso Juškos sąra
šus nepateko. Tokių pareiga, jei 
iki mėnesio galo niekas neap
lankys, išrašyti čekį ir pasiųsti 
tiesiog komiteto iždininkui, ad
resu : Mr. A. Juška, 17520 Omira 
Av., Detroit, Mich., 48203.
Detroito lietuviai iki šiol visur 

buvome vieni pirmųjų. Likime 
tokiais ir šiam svarbiam Pasau
lio Lietuvių Jaunimo Kongreso 
pasiruošimui vykstant. Nuo mū
sų kovo mėnesį atiduotų dolerių 
daug, labai daug priklausys!
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Štai ir medžiaga tam filmui:
Naujienos, Pirmadienis, rugsėjo 12, 

1927 m.
“Washington, D. C., rugsėjo 10 d. (Lie

tuvos Pasiuntinybės Amerikai telegrama 
Naujienoms)

“Elta praneša: Rugsėjo devintos rytą 
Tauragėje įvyko riaušės, kuriose dalyvavo 
šimtas žmonių. Riaušininkams vadovavo 
pašalintas kariuomenės kapitonas Majus, 
socialdemokratas Mikulskis, mokytojas 
Sultonas. Vienas riaušininkas užmuštas, du 
sužeisti ir netikėtai užmuštas vienas leite
nantas.

Riaušininkų vadai pabėgo į Jurbarko 
miškus su dviem šimtais trisdešimt tūks
tančių litų, pagrobtų iš Lietuvos banko.

Tauragėje suimta šešiasdešimt asmenų. 
Padėtis atstatyta tą pat dieną popiet.”

Naujienos, rugsėjo 13 d., 1927 m.
“Washington, D. C., rugsėjo 12 d.
(Lietuvos Pasiuntinybės Amerikai tele

grama)
Elta praneša: Tauragės įvykiams ištirti 

sudaryta komisija iš pulkininko Kareivos, 
Lipciaus ir Girštauto.

Vadas Mikulskis, policijos užkluptas ir 
nepasidavęs, nukautas. Prie jo rasta pa
vogtų dvidešimt tūkstančių litų.

Kretingoj trijų riaušininkų, bėgusių 
Latvijos sienos link, susišaudant užmuštas 
nuovados viršininkas.

Socialdemokratai Plečkaitis, Paplaus
kas ir kiti rugsėjo devintą ruošė puolimą 
ir Alytuje, bet nerado prijaučiančių. Pap
lauskas ir Kedys pabėgo Lenkijon. Gyven
tojai, pasipiktinę riaušėmis, reikalauja 
kaltininkus tinkamai nubausti.

Tauragės darbininkai neprisidėjo prie 
riaušių. Suimta šimtas asmenų. Suimtųjų 
tarpe yra žymūs liaudininkai: Kvieska, žy
gelis, Petrauskas, Tornau, Bildušas ir 
Švambarys.”

Naujienos prie šios telegramos pridėjo 
šią pastabą:

“Įdėję Eltos <— oficialės Lietuvos žinių 
agentūros — pranešimus vakar ir šiandie, 
įspėjame Amerikos lietuvių visuomenę, 
kad Eltos paduodamų “faktų” ji neimtų 
grynu pinigu.

Amerikos lietuviai žino gerai, kas šian
die yra Lietuvos viešpačiai: fašistų gauja, 
ginkluota jėga nuvertus teisėtą demokra
tinę valdžią, patrempus Lietuvos konstitu
ciją, išvaikius krašto Seimą ir dabar dikta- 
toriaujanti su pagalba karo padėties ir 
karo lauko teismų.

Faktai apie neramumus Tauragėj ir ki
tur ir apie tų neramumų dalyvius ir vadus, 
aišku, Eltos paduodami taip, kad juo la
biau diskreditavus Lietuvos demokratiją 
— fašistinių smurtininkų valdžios prieši
ninkus socialdemokratus ir valstiečius 
liaudininkus.

Eltos pranešime minimi socialdemokra
tai ir valstiečiai liaudininkai yra beveik 
visi seimo atstovai, žinomi darbininkų ju
dėjimo, politikos, visuomenės ir švietimo 

srityse darbuotojai — ir visi jie dabar ėmė 
ir išvirto paprastais riaušininkais.

Ne. Dalykas čia bus visai kitoks. Visi 
tie žmonės buvo demokratijos vadais, tu
rėjo didelės įtakos visuomenei ir, matyt, 
Mųssoliniu sergąs Voldemaras, “preziden
to” Smetonos pastatytas “ministeriu pirmi
ninku”, bus sugalvojęs savo rūšies provo
kaciją, kad turėtų preteksto statyti juos 
prie sienos, arba bent sugrūsti kalėjiman.

Teisybę gal netrukus sužinosim, ne iš 
Eltos, bet iš kitų šaltinių.”

Naujienoj, rugsėjo 15 d., 1927 m.
Ekzekucijos Lietuvoje prasidėjo.
Dėl įvykių Lietuvoj šeši asmenys su

šaudyti.
Londonas, Anglija, rugsėjo 14 d. — 

Central News pranešimai iš Rygos sako, 
kad Lietuvoj karo lauko teismas pasmerkė 
mirties bausme šešis asmenis, kaltinamus 
kaip vadus įvykusio praeitą savaitę suki
limo Tauragėje.”

Po šios žinios Naujienos pridėjo sekan
čią pastabą:

“Oficialinė Lietuvos žinių agentūra Elta 
savo telegramoj, kuri buvo įdėta Naujienų 
antradienio laidoj, pranešė, kad Tauragėj 
buvo suimta šimtas asmenų, kaip sukilimo 
dalyvių. Areštuotųjų tarpe, kaip svarbiau
sius, Elta specialiai įvardijo šešis žymius 
valstiečių liaudininkų darbuotojus ir sei
mo atstovus, būtent: Kvieską, Žygelį, Pet
rauską, Tornau, Bildušą ir švambarį.

Nejaugi tie šviesūs žmonės, kultūros 
darbuotojai ir Lietuvos liaudies švietėjai 
— Žygelis, Kvieska ir kiti — būtų kritę 
Lietuvos budelių aukomis?!”

Naujienos, rugs. 16 d., 1927 m.
Lietuvoj karo lauko teismas teis dar 80 

žmonių.
Pasirodo, kad ryšy su įvykusiais nera

mumais Tauragėje karo lauko teismo buvo 
pasmerkti mirti ir tuojau sušaudyti ne šeši 
asmenys, kaip kad vakar tilpusioj Naujie
nose telegramoj iš Rygos buvo paduota, 
bet septyni. Apie tai praneša oficialinės 
Lietuvos žinių agentūros Eltos telegrama, 
gauta vakar per Lietuvos pasiuntinybę 
Washingtone.”

“Trumpas Eltos pranešimas sako:
Rugsėjo dvyliktą tryliktą karo teismas 

nagrinėjo trylikos Tauragės riaušininkų 
.bylas. Septyni nuleisti mirti. Sprendimas 
įvykdytas. Penki gavo mažesnes bausmes, 
vienas išteisintas.”

Naujienų pastaba:
“Chicago Tribune kablegrama iš Rygos 

skelbia, karo lauko teismo laukia aštuo- 
nios dešimtys asmenų, kurie veikiausia 
būsią pasmerkti ilgiems terminams kalė
jimo.

Pasak Tribune pranešimo, kaltė dėl su
kilimo Tauragėj ant Lietuvos politinių pa
bėgėlių į Rytų Prūsus ir ant vokiečių, kurie 
būk bandę parodyti pasauliui viešpatau
jančią Lietuvos diktatūrą, kuomet dabar 
Genevoje laikomas Tautų Sąjungos Sei
mas.

Lietuvos vyriausybei padarius kvotą, 
buvę nustatyta, kad sąmokslininkai atvykę 
iš Vokietijos automobiliais, mojuodami 
pistolietais ir buteliais degtinės, sumušę 
policininkus, jie puolę Lietuvos valstybės 

banko skyrių ir išsigabenę 200 tūkstančių 
litų.”

Naujienos, rugsėjo 20 d., 1927 m.
“Įtaria vokiečius dėl sukilimo Taura

gėje. Norėję iššaukti sukilimą visoj Lietu
voj, kad ta proga galėtų nuo jos atsiimti 
Klaipėdą. v

“Kaunas, rugsėjo 19 d. — Sukilimas 
Tauragėje gali, kad kokia, turėti tarptauti
nės reikšmės pasėkų.

Lietuvos vyriausybės energingi tyrinė
jimai parodė, jogei sukilimą Tauragėje su
kurstė vokiečių agentai. Tarp areštuotų su
kilimo dalyvių yra nemaža vokiškų pavar
džių. Tolesni areštai, kurie dabar eina visoj 
Lietuvoj, parodė, kad sukilimo Tauragėj 
tikslas buvo iššaukti sukilimą visoj Lietu
voj, vyriausybė dėl to visuose Lietuvos 
miestuose areštuoja projektuoto sukilimo 
pritarėjus. (Bus daugiau)

PATIKSLINIMAS
Berašydamas apie Piliečių Apsaugos 

Departamento direktorių p. Navaką para
šiau ir Naujienos kovo 8 d. atkarpoje iš
spausdino, kad p. Navakas seimui ar spau
dos konferencijoje pareiškęs, kad Jeroni
mas Plečkaitis buvęs saugumo policijos 
slaptas agentas, bet dokumentų neparodęs, 
nors ir buvo prižadėjęs. Ten suklydau. Na
vako pareiškimas buvo padarytas spaudos 
konferencijoje, o ne trečiajame seime, nes 
seimas tuo metu jau buvo išvaikytas.

Be to, toje pačioje atkarpoje pasakyta, 
kad dr. J. Pajaujis buvo suimtas ir nuteis
tas 1928 metais. Jis buvo suimtas ir nuteis
tas 1927 melais. Jonas Bildušas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 3-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 • 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

vai.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad., 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS ’P 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p.v p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez tel WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.r pirmad . antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku

pagal susitarimą. I

VAIKU TEATRAS 
MINĖJO VASARIO 16

Vos keturios dienos po tikro
sios šventės datos — vasario 
20 d. Alvudo suruoštą vaikams 
paminėti Lietuvos nepriklau
somybės atstatymo sukaktį ga
lima tiksliai įvertinti pirminin
kės p. Petersonienės prakalbo
je pasakytais žodžiais: “Dar 
Amerika nebuvo Kolumbo at
rasta, kai jau Lietuva gyvavo 
prie gintaro jūros krantų, toli 
nusidriekusi į rytus, tvirta ir 
papročiais garbinga. Jau Min
daugo laikais Lietuva buvo 
laisva. Tad ir vėl prieš 48 me
tus po praradimo atgauta lais
vė negali nebūti minima visų 
lietuvių laisvame pasaulyje. 
Gali kas sakyti, kas iš to šablo
no — kas metas vis tas pats ir 
tas pats, bet juk ir gamtoje 
metų laikas kartojasi vis tas 
pats ir tas pats. Kas pastoviai 
kartojasi — tas yra amžina. Ir 
mes kas metas kartosime tą pa
tį ir tą patį, kol Lietuva bus 
laisva. O kai mes pavargsime, 
kartos mūsų vaikai. Ir ši po
pietė yra pašvęsta paminėti

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

9454 WEST 71st STREET
Ofiso HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Tei neatsiliepia, tai telef GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

Tei Ofiso: 847 - 5800: rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.

'Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

a, p. Šileikis, o. p.
įgl ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
Arch Supports) ir t. t.

Vai. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
TeL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Unsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GffABINSKAS
GARANTUOTI JTAISAI PRIIMTI 

26-TĄ TV 
KANALĄ, TAIP PAT 20-TĄ, 

32-RĄ IR KITUS — BŪSIMUS

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

toji daina lietuviškais motyvais t 
išdekoruotoje scenoje su Gedi
minu pilies siluetu, Lietuvos 
laukuose sustatytom javų gu
bom bei lietuvišku koplytstul
piu prie sodybos sudarė vien
tisą harmoniją kaip su origi
naliais rūbais pasirėdžiusiom 
vaidilutėm, taip ir su Vasa
rio 16-ja.

Po meninės programos Vai
dila (A. Br.) kreipėsi į visus 
vaikučius. Girdi, jis turįs jiems 
ne bet kokias, o dvasines dova
nas. Todėl kvietė ateiti traukti 
,iš jo krepšio vokus, o ką radę 
voke parašytą, scenoje visiems 
perskaityti. Vokus traukė visi, 
bet paskaitė tik dalis. Kiti pasi
liko “pastudijuoti” namuose ir 
atmintinai išmokti, kaip to 
prašė Krivis - Vaidila.

Vaidilutės visiems vaikams 
išdalino biletukus — numerius 
vaišėms prie stalų, kur jie ap
dovanoti ir asmenine 
Adomavičiaus dovana.

Lietuvos nepriklausomybės at- 
gavimą, kurioje programą at
liks mūsų jauniausias atžaly- ! 
n as.”

Susirinkusiai publikai susė
dus prie stalų, į salę lėtu žings
niu, grojant maršą, suėjo se
noje katalikų bažnyčioje suri
kiuotieji vaikai su vėliavėlėmis 
rankose, lydimi mokytojų Aid. 
Sobieskienės, Magd. šulaitienės 
ir poros mamyčių. Eiseną vedė 
tautiniais rūbais pasipuošusi , 
Anelė Kirvaitytė. Jos reto 
stambumo ir išdirbinio ilgas 
karolių vėrinys ant kaklo, ta
rytum simbolizavo nenutrūks
tamą grandį su tėvų žeme ir 
jos dvasios grynumą.

Yra žmonių, kartą pasirinku
sių pamėgtą gyvenime dalį, 
nuo jos neatsigręžia ir nepa
lankiems vėjams pučiant. Toks 
yra aktorius Alfas Brinką. Dar 
tėvynėje pasiruošęs aktoriaus 
karjerai, ir svečioje šalyje ki
taip pelnydamas duoną, jis ne
siskiria su savo pamėgtu ama
tu, ne tik kitusmokydamas, bet 
ir pats vaidindamas; nesigai
lėdamas nei triūso, nei poilsio 
laiko. Ir dabar, šioje vaikų 
eisenoje, jis keliavo priekyje, 
paskui Amerikos vėliavą, lyg 
iš amžių glūdumos atklydęs 
Lietuvos krivis, viena ranka 
nusitvėręs aukštą dvišakę laz
dą, kitoje laikydamas kankles. 
Jį iš šonų lydėjo dvi vaidilutės 
(dešimtmetės Violeta Sobies- 
kytė ir Daiva Petersonaitė). 
Kai eisena sustojo įprie scenos 
paaukštinimo, tai krivis su vai
dilutėmis užlipo scenon ir pa
siliko ten visą programos 
laiką.

Programa buvo pradėta Ame
rikos himnu, kurį solo sugie
dojo Arvydas Žygas (8). Lietu
vos himną giedojo visi, vedė 
An. Kirvaitytė. Jai užgiedojus 

’ giesmę “Marija, Marija...”, 
> taip pat pritarė visi. Po to kri- 
: vis - vaidyla (A. Br.) skambiu 

balsu padeklamavo: “Esu nuo 
Baltijos krantų, sūnus Jūratės 
ir Kastyčio ...” Po deklamaci
jos jis pats pristatė pagrindinei 
kalbai pasakyti pirmaujantį 
vaikų teatro artistą Arvydą 
Žygą (jo kalba bus atspausdin
ta atskirai).

Toliau sekė vaikų pasirody
mai scenoje, pristatant kiek
vieną tam pačiam jų mokyto
jui bei režisoriui Alfai Brinkai, 
dabar krivio vaidmenyje.

Eilėraščius atmintinai sakė: 
Birutė Bružaitė (11 m.) J. Mi- 
nelgos “Vasario šešiolikto
ji”; Raimundas Žukauskas (6) 
— Mūsų kraštas Lietuva; Rita 
Kėkštaitė (9) — Rrazdžionio 
“šiaurės Pašvaistė”; Danutė 
Bružaitė (8) .— Vyčio Nemu
nėlio — “Pietų Vėjelis”; Rimas 
Viktorą (7) — Mikuckio “Ar ži
not tą šalį”; Audrius Viktorą — 
Minelgos “Lietuvoje”; Arvydas 
Žygas su suaugusio intonacija 
artistiškai padeklamavo Vasa
rio šešioliktajai skirtą eilėraštį.

Dainas atliko visų pirma 
vaidilutės duetu: “Grįšifn, grį
šim ten, kur teka Nemunėlis”; 
Arturas Rumšaitis — “Pučia 
vėjas” ir kiti mažiukai po vie
ną bet kurios dainelės posmą.

Baletas, kaip visada, visus 
linksniai nuteikė. Tai mūsų bū
simos plastinio meno žvaigž
dės, Simo Velbasio mokinės. 
Onutė Požerniukaitė ir Birutė 
Bacevičiūtė pašoko “Jonukas ir 
Onytė”; Kornelija Bakšvtė — 
“Variaciją”; On. Požerniukaitė 
(8) plastiškai atliko savo su
komponuotą “Plaštakę”. “Piz
zicato” pašoko Kornelija Bak- 
šytė ir Birutė Bacevičiūtė. Is
panų šokį meniškai atliko Da
nutė Kiburaitė. Pianu palydė
jo ponas A. Kalvaitis, buvęs 
Nepr. Lietuvos Konsulas Čika
goje. Meninę programą už
sklendė visą laiką scenoje rim
tos ir susikaupusiai sekusios 
išpildymus dvi vaidilutės V. 
Sobieskytė ir D. Petersonaitė 
duetu “Vaidilutės Daina”. Ir

dr. J.

publi-Po pertraukos dalis 
kos, kuri turėjo dar lankytis 
kituose parengimuose, dėkingi 
atsisveikino. Kiti pasiliko ste
bėti ekrane rodomų filmų bei 
Lietuvos vaizdų.

Be gener. konsulo P. Dauž- 
vardžio, kuris buvo atsilankęs 
iš ryto tik parodos pasižiūrėti, 
parodą apžiūrėjo ir programą 
stebėjo: vaikų literatūros kū
rėja p. Frankienė, kun. J. Bru- 
žikas, S. J., kan. V. Zakaraus
kas (trumpai atsilankę); dak
tarai Garūnai su vaikučiais; 
ponia Blažienė, med. dr. Blažio 
žmona, su vaikučiu, ir kt. Pra
monininkas p. Sadauskas su 
ponia, Nepr. Lietuvoje buvęs 
stambios alaus daryklos savi
ninkas, šiame parengime vaiši
nosi ir M. Bosienės pagaminta 
gira, bet jos neišpeikė. Be tė
velių su vaikučiais, didelę pub
likos dalį sudarė senosios kar
tos lietuviai, jų tarpe 
Kriaučeliūno mamytė, 
lankanti ir mėnesines 
ruošiamas paskaitas.

šventė laikoma pasisekusia. 
O tai kruopštaus darbo vaikus 
rengiant mokytojų dėka ir prie 
scenos bei parodos sutvarkymo 
dirbusių: Anelės Kirvaitytės, 
Leono šulaičio, ponų Sobies- 
kių, K. Toliūno, A. Žako, St. 
Termino, Stakėnų bei Aukų 
šeimų, taip pat užkandinėje O. 
Paukštienės, Bružienės ir kt. 
Šviesų ir garsų sistemą tvarkė 
Vyt. Žygas. ir inž. Slabokas su 
vyriausiu visų darbų vadovu 
bei tvarkytoju dr. J. Adomavi
čiumi priešakyje.

Po šios metinės šventės vaikų 
teatras, vadovaujamas A. Brin- 
kos su padėjėja Aldona Sobies- 
kiene, kibs į darbą naujam sce- 

i nos veikalui pastatyti, šį kartą 
Frankienės sukurtą pasaką 

. “Karalaitė Teisutė”.
• O. Algminienė

cagos katalikams. “Jie buvo prie
varta sukrikščioninti, tačiau jų 
afrikoniška siela pasiliko ištiki
ma savo fetišams”.

dr. L. 
berods, 
Alvudo

Bažnyčios bėdos '
Pietų Amerikoje >

20 milijonų katalikų lanko 
Umbandos “pamaldas”

Praeitų Kalėdų proga Naujie
nose skaitėme vienos čikagiškės 
žurnalistės Georgie Ann Geyer 
aprašyme, kaip ji Brazilijoje, 
Sao Paulo priemiestyje, dalyva
vo vieno kulto ceremonijose, kur 
gavo progos susipažinti net su 
pačiu “dievu”.

Panašius dalykus papasakojo 
Chicago j e pranciškonas vienuolis 
Bonaventūra Kloppenburg, at
vykęs dalyvauti Katalikų Tarp- 
amerikinio Bendradarbiavimo 
Programos konvencijoje.

Apie 30 nuošimčių visų Bra
zilijos katalikų gyventojų tiki į 
“dvasias” (spiritizmą) ir susi
kalbėjimą su “anapus” per tam 
tikrus seansus, kurie ten vadi
nami Umbanda.

“Umbanda yra absoliučiai ne
sukontroliuojama jėga Brazili
joje”, pareiškė vienuolis Bona
ventūra, Brazilijos katalikų laik
raščio “Voices” redaktorius. 
Nors 83 nuošimčiai Rio de Ja
neiro miesto lūšnynų gyventojų 
pasisakė esą Romos katalikai, 
bet daugiau kaip 67 nuošimčiai 
jų lanko ir dalyvauja Umbandos 
kulto apeigose. Bet ne vieni tik 
vargšai ir lūšnynų gyventojai 
praktikuoja Umbandą, bet dide
lis nuošimtis “aukštosios ben
druomenės” turtingųjų ir ap- 
šviestūnų esą matomi Umbandos 
ceremonijose, ieškodami, kad 
“dvasios” išspręstų jiems šei
mos, laimės, biznio, meilės ir ki
tokias žemiškas problemas. 
“Dvasios” tuose seansuose išnau
dojamos ir negeriems tikslams, 
kaip tai “juodajai magijai”, už
kerėjimams, kerštui, malonu
mams ir 1.1. Tėvas Kloppenburg 
sako, kad tą kultą iš Afrikos par
sigabenę negrai vergai, kurie jį 
išlaikę iki šių laikų, o dabar tas 
kultas smarkiai išsiplatinęs ir 
tarpe visų klasių baltaodžių.

Vienuolis kritikavo kataliky
bę, kuri perdaug praktikavusi 
garbinimą įvairių paveiksluose 
ir stovyklose pavaizduotų šven
tųjų. “Katalikybė pati buvo stip
riai prisirišusi prie prietarų var
tojimo bei praktikavimo, ir nors 
daugelis Brazilijos žmonių nori 
būti krikščionimis, bet jie neži
no, kas ta krikščionybė yra”, 
kalbėjo Brazilijos vienuolis Chi-

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas įvyks kovo 9 dieną 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43 St, 
8:00 vai. vak. Malonėkite visi nariai 
dalyvauti. Yra išrinkta komisija pa
rengimui ruošti, ji išduos raportą.

K. Aleksiūnas

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
“Naujienas”.

Išteisino našlę
Geraldine Meyer >(3352 N. 

Natchez) buvo teisiama už sa
vo kaimyno Emmrich nušovi
mą. Prisaikdintieji sprendėjai 
ją išteisino.

Meyer liudijo, jog Emmrich 
buvo mirtinai sužeistas, kai ji 
griebė už jo rankos, kurioje jis 
laikė revolverį. Ji taip pat pri
sipažino, jog su Emmrich turė
jusi meiliškus santykius. Be to, 
tvirtino, jog Emmrich planavęs 
nužudyti savo žmoną.

A. -f A.
STANISLOVAS GAGENĄS
Gyv. 34C7 S. Lituanica Avė.
Mirė 1966 m. kovo 7 d., 5:45 

vai. ryto, sulaukęs senatvės. Gi
męs Lietuvoje, Telšių apskr., 
Varnių parap., Varnelių kaime.

Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Adelė 

Račkauskas, švogeris Juozapas, 
jų sūnus Pranciškus, gyv. Los 
Angeles, Calif., sesers duktė Ja
dzė Kizerskis, jos vyras Petras 
su šeima, gyv. Montreal, Canada, 
trys pusseserės: Natalija Rau- 
chas, Jadzė Smalinskas ir Elz
bieta Baltrušaitis ir visų jų šei
mos. Kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, kovo 10 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas is 
koplyičos į šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Gageno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo su šeima ir kiti 

giminės.
Laidotuvių Direktorius Jurgis 

F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

LILLIAN COPHER 
Pagal pirmą vyrą Kasiulis 

Pagal tėvus Budginis 
Gyv. 1633 East 93rd Street

Mirė 1966 metų kovo mėn. 7 dieną.
Paliko nuliūdę: vyras John ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Thompson koplyčioje, 8801 So. Stony Island 

Avenue.
Ketvirtadienį, kovo 10 dieną 1:00 vai. po pietų bus lydima iš ko

plyčios i Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Lillian Copher giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: 

Vyras ir kiti giminės. 

Laidotuvių Direktorius J. R. Thompson. Tel. 374-1212.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586 1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834
V —'

LOVEIKLS .SFga.'
K V I E T K I N I N K A 8

Gilės Vestuvėms, Bsnklstsms 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. Y Ards 7-7303

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 »t STREET

IK f Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

mma&evans

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HL Phone, OLympic 2*1003
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GRAŽIAI PAMINĖJO 
MILASEHČIAUS GIMTADIENI

Milasevičiams už tokią gražią 
puotą ir linkėjo laimės bei 
sveika tos. Dalyvis

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Praeitą sekmadienį, kovo 6 
d., Brnzgulienės valgykloj gra
žiai buvo paminėtas Povilo Mi
laševičiaus 74-tas gimtadienis.

Milaševičius yra Lietuvių 
Tautinių Kapinių direktorius ir 
įtakingas finansų ir darbo ko
misijų narys. Kartu su kitais 
finansų komisijos nariais jis

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago. III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

j Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės)

i ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuva ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

|Į valdo dešimtis tūkstančių dole- 
į;:rių, duodamas morgičius, da- 
1 j rydamas bankų depozitus ir 
|| prižiūrėdamas dividendus, kon- 

' traktus ir kitus kapinių admi- 
I nistracijos reikalus. Povilas 
: tvarko didžiuosius Naujienų 

: piknikus, priklauso Chicagos 
; Lietuvių Draugijai ir I 
į lietuvių organizacijoms.

Sekmadienį,, kapinių direk
torių posėdžiui pasibaigius, Po- 

: vilas su savo žmona Sofija pa
kvietė visus direktorius, jų 

jį žmonas ir šeimas, kad atvyktų 
į paruoštus pietus ir kartu pa
minėtų gimtadienį. Dalyvavo 
visi direktoriai, įskaitant ir 
Juozą Skutą, ’kuris paskutiniu 
metu negalavo. Jį atvežė jo 
duktė Bernice, grįžusi iš užjū- 

1 rių. Buvo pakviesta visa Petrai
čių šeima ir Milaševičių kai
mynai.

M. Gudelis pasveikino Povilą 
gimtadienio proga ir priminė 
visiems, kad jam jau kelintas 
metas labai malonu su Povilu 
dirbti. Jeigu Povilas pasižada 
ką nors atlikti, tai gali būti tik
ras, kad atliks ir neieškos jo
kių išsikalbinėjimų. Povilo 
duotu žodžiu visuomet galima 
pasitikėti. Be to, jeigu jis su- 
tinka kur nors dirbti, tai dir
ba, kaip sau, neimdamas jokio 
atlyginimo. Tiktai toki vyrai, 
kaip Povilas ir čia susi rink il
sieji jo draugai, išaugino dide
les ir stiprias lietuviškas orga
nizacijas. Kol jie stovi kapinių 
administracijos priešakyje, tai 
viskas bus pavyzdingai tvar
koma. Povilas visiems naudin
gas yra dar ir tuo, kad kur jis 
eina, ten jo žmona Sofija vi
suomet priremia stiprius savo 
pečius. didelę energiją ir už
krečiančią gerą nuotaiką.

Gudelis išvertė savo žodžius 
angliškai, kad prie stalo sėdin
tieji amerikiečiai suprastų, kas 
buvo kalbama apie sukaktuvi
ninką. Povilo vardu padėkojo 
visiems už atsilankymą, o da
lyviai, atsisveikindami, dėkojo

CAREER OPPORTUNITIES

kitoms

| I Š CHICAGOS I R j 
j APYLINKIŲ |

Panaikino 
teisino sprendimų

1959 metais Chicagoje buvo 
nuteistas Theodore Robinson 
už nužudymą savo meilužės. 
Teisėjas Daniel Covelli pasky
rė jam bausmę: kalėjimą iki 
mirties.

Advokatai, kurie gynė Ro
binsoną, nepasitenkino teisėjo 
nuosprendžiu ir kreipėsi į 
aukštesnį teismą. Pagaliau by
la atsidūrė Aukščiausiame teis
me, kuris bausmę panaikino, 
nurodydamas, kad bylos svars
tymo metu buvo pažeisti kons
titucijos nuostatai: teisiamasis 
nebuvo ištirtas protiškai.

Pasirodo, (kad Robinsonas 
prieš žmogžudystės papildymą 
kurį laiką buvo laikomas psi
chiatrinėje ligoninėje. O tai 
reiškia, jog jis buvo protiškai 
pakrikęs. Tad ir jo bylą (svars
tant buvo teismo pareiga ištir
ti, ar Robinsonas psichiniai bu
vo normalus ir atsakingas už 
savo elgesį.

Aukščiausiojo teismo nuo
sprendis, spėjama, gali atsi
liepti į žmogžudžių bylų svars
tymą ateityje: iš teisėjų busi 
reikalaujama, kad kaltinami 
žmogžudyste būtų ištiriami 
protiškai.

O kai dėl Robinsono, tai jis 
turės būti antru kartu teisia
mas arba paleistas į laisvę.

Are open at the

SAN FRANCISCO BAY 
NAVAL SHIPYARDS

NUCLEAR POWER, ELECTRICAL, 
ELECTRONICS, MARINE, 

MECHANICAL, STRUCTURAL, 
GENERAL, NAVAL, 

ARCHITECTURAL, CHEMICAL & 
INDUSTRIAL ENGINEERING

Design and fabrication at this industrial complex, includes all 
surface and underwater vessels both conventional and nuclear 

powered.
To be a part of tomorow’s deep submergance programs. — 

Send your resume today

EMPLOYMENT DIVISION

to:

(H 171)

BAYSAN FRANCISCO
NAVAL SHIPYARDS

San Francisco, California
An Equal Opportunity Employer

REFRIGERATION ENGINEER 
AND BOILER OPERATOR

1st class license preferred. City of Detroit permit or eligible for permit. 
New improved wage plan. Liberal employee benefits. Bonus vacation days. 

Extended medical, and also retirement plans. 
Retirees or pensioners considered.

Call or Apply — Personnel Dept. 875-2900

HENRY FORD HOSPITAL
West Grand Rlvd. at John Lodge Detroit, Michigan

An Equal Opportunity Employer.
FOUNDED 1915

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 

6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

10 KAMB. moderni mūro reziden
cija, 50 p. sklypas, 2 vonios, 
langai, prie Marquette parko, 
$31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2
po 2 mieg., atskiri nauji gazo ___ ,
gražiai įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

ATEIKITE — VISADA

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

alum, 
prašo

butai 
šild.,

8 METŲ, 2 butų mūras ir garažas, 
rinktinė vieta Marquette parke, $34, 
000.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, 
alum, langai, gražiai užlaikytas, pla
tus lotas. $18,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

TURIME GERŲ NAMU-

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

DAUGIAU PATOGUMŲ 
NEšIOJANTIEMS

DIRBTINIUS DANTIS
Štai malonus būdas įveikti judančių 
plokštelių nemalonumus. FASTEETH, 
pagerinti milteliai, apiberti ant viršu
tinės ir apatinės plokštelės, stipriau 
juos laiko ir jie jaučiasi daug pato
giau. Nėra jokio limpančio, klijuo
jančio ar tešlinio skonio ar jausmo. 
Jie alkaliniai (ne rūgštūs). Neprarūg- 
sta. Sustabdo ’’plokštelių kvapų”. Įsi
gykite FASTEETH šiandien artimiau
sioje vaistinėje.

Apiplėšė ėikagiečius
Herman P. Fcrdman ir jo 

žmona, kurie atostogauja Flo
ridoje (netoli Miami), neteko 
apie 100 tūkstančių dolerių, — 
pinigais ir brangakmenimis. 
Į jų kambarį Doral County 
klube įsigavo plėšikai ir išsi
nešė beveik šimto tūkstančių 
dolerių vertės deimantų ir kitų 
brangakmenių. Be to, ir 300 do
lerių pinigais.

Čikagoje Fredmanai gyvena 
1440 N. North Lake Shore.

TURRET LATHE OPERATORS
PRODUCTION MILL 

OPERATORS
DRILL PRESS OPERATORS

• Good starting rates
• Overtime
• Profit sharing
• Many extra benefits
• Free Florida Vacation.

Apply in Person
MEAD SPECIALTIES CO. 

4114 N. KNOX AVE.
(An Equal Opportunity Employer)

Jr. DIE MAKER
MUST HAVE OWN TOOLS

3 PUNCH PRESS OPERATORS
Steady work plus overtime.

STAMPCO METAL PRODUCTS
10232 AVENUE N.

(3500 East) Chicago

IMMEDIATE
OPPORTUNITIES FOR

SALESMEN

ROLLER MILU OPERATOR 
BATCH MAKER 

Exeprienced roller mill operator to 
work in our modern centrally located 

paint plant. 
Usual fringe benefits.

Top union wage assured. 
AN 3-4300

EXPERIENCED
SERVICE iMEN

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

Dienos metu nužudė moterį
Netoli Melrose Parko gyve

nanti Mary Ann Moore buvo 
pasmaugta savo bute. Ją rado 
negyvą iš mokyklos grįžusi jos 
dešimties metų duktė.

Moore, kuri buvo 27 metų 
amžiaus, prieš keturis metus 
išsiskyrė su savo vyru, kuris, 
kiek žinoma, jau kuris laikas 
gyvena Kalifornijoje. Policija 
bando nustatyti, ar jos vyras 
kartais nebuvo atvykęs 
Čikagą.

i

S-T-R-E-T-C-H

with experience in all 3 fields of 
Refrigeration, heat & air-cond.

For Career Position with Nationally 
known Insurance Company offering 
complete lines of Life, Health and 
Accident and Group Insurance.

Five figure income assured by li
beral incentive salary plan, follow
ing initial period bn Training Sala
ry, to $600 per month.

Experienced or inexpirienced. 
Through Training Program.

Knowledge of native language 
an asset.

CALL MR. JONES OR 
MR. STALNAKER AT

FI 6-0788
Between 9 A. M. and 5 P. M.

^*l»U****j^

BTATE YARN MOTUM 
AUTOMOBILE 

•BURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

trijų

current dividend
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Bl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Įsakė areštuoti 
namų savininką

William Colewell yra 
aukštų namo savininkas. Namo
adresas — 751 N. Elizabeth.

Miesto inspektoriai apžiūrė
jo tą namą ir surado, jog daug 
kas yra taisytina. Apie tai bu
vo pranešta namų savininkui. 
Re to, jis buvo įspėtas, kad vi
sus surastus trūkumus iki tam 
tikro laiko pašalintų ir apie tai 
praneštų teisėjui.

Colewell į įspėjimą neat
kreipė dėmesio. Tad teisėjas 
Machala įsakė jį areštuoti.

Colewell atgavo laisvę, kai 
užsistatė $1,000. Balandžio 5 d. 
jis turės stoti prieš teisėją ir 
aiškintis, kodėl savo namo ne
sutvarko, nes dabar tas namas 
nėra saugus gyventi.

TRUMPAI |

— J. Pronskus, Naujienų re
dakcijos narys, išvyko atostogų 
porai savaičių į Floridą. Iki 
šiol jį vis “šiaurė šaukė”, bet 
šį kartą pašaukė šiltoji ir sau
lėtoji Florida.
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Apply 
AMBERG’S

Air Condition, Refrigeration
& Heating.

10253 ST. LAWRENCE 
Tel. 928-0300 

WIRE FORMING SHOP 
needs an operator for straith- 
tening and cutting machines.
APEX WIRE PRODUCTS 

4158 W. Grand 
DI 2-2515

TOOL & DIE MAKERS 
DIES, JIGS, FIXTURES 

AND GAGES.
$4,25 PER HOUR 

Plenty of overtime. 
Permanent job. 

Excellent working conditions. 
Paid hospitalization, insurance, 

holidays and vacations.
Tel. CO 7-4373

GENERAL OFFICE 
Young man — Typing, filing 
and record keeping in truck 

maintenance division. 
BLUE ARROW DOUGLAS, Inc. 

2000 W. 32d St.

RILLING CLERK
Accurate tabulation and accurate 

typing essential.
Salary open. Call Mr. BRUMM 
at AL 2-0801 for appointment. 
VIDEOCRAFT MFG. CO.

2835 N. Western Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

GENERAL FACTORY 
Steady work with overtime for 

pendable men.
Clean work, good pay. 

Apply 
SEAWAY

BUILDING PRODUCTS, INC. 
2638 E. 126th ST., CHICAGO

de-

CLERK — TYPIST
Experienced — five day week — 

one girl office — good pay, 
new modern office.

Electric or manual typewritter
CALL 523-8300

FULL TIME beauty operator, ex
perienced, “Sonias Beauty Salon”, 
6503 So. Western.

COST CLERK
Woman for pricing, billing and varied 

duties in accounting department.
Good at figures. Must type and 

operate ten key adder. 
Company benefits.

RESCO INCORPORATED
2115 W. 63rd STREET. Tel. 778-8900

RESTORANUI REIKALINGA virėjos 
padėjėja, praktika nereikalinga. 

Skambinti tel. GR 6-9758

REIKALINGA MOTERIS skudurų ir 
medžiagų liekanų rūšiavimui. Geros 

darbo sąlygos.
LOUIS DRAY & SON

917 W. 19th Pl. Phone 666-1703

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MEN WANTED
EXPERIENCED

♦ PRESS BRAKE
♦ PUNCH PRESS
♦ SPOT WELDER

Top Salary
315 W. 70th PLACE

RA 3-4100

LATHE OPERATOR
PART TIME

For small machine shop.
Retired man ok.

Call
GLobe 8-7777

BLOCK DYE MAKERS
MUST BE EXPERIENCED 

This is a permanent opportunity with 
established company printers and 
manufacturers of folding cartons. 

Hospitalization Insurance.
Life insurance plus employee’s profit 

Sharing trust.
Why not investigate the above Job 

opening now?
Apply in person. 

RANDOLPH BOX & LABEL CO.
831 W. Van Ruren

or phone
HA 1-7890

CHICAGO, ILLINOIS

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas, 
įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdu lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

ALEX ŠATAS REALTOR

CICERO, ILL.
Tel. 656r2232

A. ABALL ROOFING

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

SILK AND WOOL 
SPOTTER

Must be highly experienced for 
exclusive dry cleaning plant.

Apply in person —
9245 So. ASHLAND AVE.

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REIKALINGA MOTERIS ar pora, gy
venti su vyresnio amžiaus moterim. 

Kambarys ir atlyginimas. 
Skambinti tel. RE 7-9169

♦ TRAVIATOS Operos spek
takliai įvyksta kovo 20, 26, 27 ir 
balandžio 2 dienomis, Marijos 
mokyklos salėje. Bilietai, ku
rių pasirinkimas yra visiems 
spektakliams, yra gaunami Mar
giniuose, 2511 W. 69th St. kiek
vieną dieną nuo 8 vai. iki 6 vai. 
vak., pirmad. ir ketv. iki 8 vai. 
vak. ir sekmadienį 10 vai. ryto 
iki 1 vai. p. p. Bilietų kainos: 
$7, $6, $5, $4 ir $3. Paštu bilie
tai užsakomi kartu siunčiant 
čekį ir nurodant spektaklio die
ną šiuo adresu:

Lithuanian Opera of Chicago, 
7000 S. Fairfield Ave., Chicago, 
Ill. 60629.

Visus kviečia atsilankyti Chi- 
cagos Lietuvių Opera. (Sk).

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGt 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515
♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di

delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.
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